

Wszystkie czołowe firmy radiowe  
sprzedają na raty do 18 miesięcy  
superheterodyny najwyższej klasy

PHILIPS Super 695

P

Nr. 96.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 8 kwietnia 1937 r.

Rok IX K

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

## RZĄD OBNIŻYŁ CENY PRZĘDZY

Kilogram przędzy bawełnianej Nr. 24-1 kosztować  
będzie od dnia 9 b. m. od 3,88 -- 4,05 złotych

WARSZAWA, 7.IV (PAT.) — Ministerstwo przemysłu i handlu komunikuje, iż w związku z trwającą od dłuższego czasu nadmierną zwyżką cen przędzy bawełnianej zostało ustalone, że OBECNE CENY PRZĘDZY WINNY BYĆ OBNIŻONE Z DNIEM 9 B. M. O CA. 5 PROCENT.

Ministerstwo powiadomiło komisję porozumiewawczą w Łodzi, pozostającą pod przewodnictwem delegata min. przem. i handlu przy Zrzeszeniu producentów przędzy bawełnianej, iż miarodajną dla prac komisji porozumiewawczej przy rozstrzygnięciu przez nią sporów na tle cen i dostaw przędzy bawełnianej jest od dnia 9 b. m. cena w wysokości zł. 3.88 — złot.

4.05 za 1 kg., t. j. c. am. zł. 43.5 — 45,5 dla nr. 24-1 (osnowa bawełniana, na cewkach), zaś dla innych numerów przędzy — ceny, wynikające z powyższej ceny jako wyjściowej oraz z obowiązującego klucza.

W razie stwierdzenia przekroczenia przez daną przedsiębiorstwo ustalonych cen przędzy bawełnianej, BĘDZIE KOMISJA POROZUMIEWAWCZA OGRANICZAŁA PRZYDZIAŁ BAWELNY TEJ PRZEDZIALNI NA RZECZ ODNOŚNEGO ZAKŁADU PRZETWÓRCZEGO.

Niezależnie od tego wstrzymanie przydziału bawełny przedsiębiorstwu może nastąpić również przez delegata ministerstwa przy Zrzeszeniu producentów przędzy

bawełnianej, o ile stwierdzony zostanie niewątpliwy fakt przekroczenia tych cen.

W stosunku do firm handlowych, trudniących się dostawami przędzy dla zakładów przetwórczych, otrzymana komisja porozumiewawcza upoważnienie ELEMENOWANIA TYCH FIRM OD DOSTAW PRZĘDZY, które będą pobierały wyższe ceny od określonych.

Jednocześnie ministerstwo zaznacza, iż została wydana z mocą obowiązującą od dnia 9 b. m. instrukcja w sprawie przydziału przędzy bawełnianej, USTALAJĄCA PODSTAWY DLA RÓWNOMIERNEGO ROZDZIAŁU PRZĘDZY POMIĘDZY WSZYSTKIMI ZAKŁADAMI PRZETWÓRCZYMI.

## KOMISARZ CEN W POLSCE

Specjalna komisja przy prezydium rady ministrów będzie:

regulować kontyngenty importowe i dewizowe, obniżać i znosić cła i uruchamiać kredyty obrotowe  
Wstrzymanie eksportu zbóż chlebowych. — Nowe normy przemiałowe. — Dodatkowy import pasz

W walce ze zwyżką cen stosowane będą środki natury represyjnej

WARSZAWA, 7. kwietnia. — (PAT). W środę, dnia 7 b. m. od było się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja - Składkowskiego posiedzenia rady ministrów, w którego wyniku wydany został komunikat następującej treści:

W ciągu ostatnich dni w rządzie przeprowadzone zostały dyskusje nad projektami zarządzeń, ZMIERZAJĄCYMI DO PRZECIWDZIAŁANIA NIEUSPRAWIEDLIWIONEJ ZWYŻCE CEN I TENDENCJOM SPEKULACYJNYM.

W toku rozważań na ten temat stwierdzono, że tendencje do podnoszenia cen szeregu artykułów oraz przeprowadzone zwyżki cen są czynnikiem hamującym trwający od szeregu miesięcy i wyraźny już rozwój życia gospodarczego, wyrażający się m. in. we wzroście produkcji i konsumpcji. Stwierdzono również, że w szybkości wzrostu cen Polska zajęła jedno z pierwszych miejsc w Europie.

To nadmiernie szybkie zwiększanie cen w Polsce jest wynikiem częściowo wzrostu cen szeregu surowców zagranicznych oraz cen artykułów żywnościowych, częściowo zaś wynika z chęci szybkiego powrotu do straci, poniesionych w o-

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, kwestia POWOŁANIA WICE-MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ P. WINCENTEGO JASTRZĘBSKIEGO NA KOMISARZA CEN W POLSCE JEST JUŻ PRZESĄDZONA.

Dekret nominacyjny spodziewany jest lada godzina.

Komisarz cen stać będzie na czele specjalnej komisji, która urzędując przy prezydium rady ministrów, zajmować się będzie specjalnie SPRAWĄ REGULACJI CEN W KRAJU.

W skład komisji wejdą przedstawiciele wszystkich zainteresowanych resortów gospodarczych. Komisarz cen i komisja, której będzie przewodniczył, otrzymują UPRAWNIENIA O TAK SZEROKIM ZAKRESIE, że umożliwi to skuteczną walkę z wszelką nieuzasadnioną i spekulacyjną zwyżką cen.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, przemysł surowcowy będzie pierwszą troską p. Jastrzębskiego, a więc zajmie się on cenami nafty, żelaza, węgla i t. p.

Poza tym wobec nadchodzącego sezonu budowlanego, p. Jastrzębski zbada dokładnie cenę artykułów budowlanych.

Do nominacji komisarza cen w najszerszych kołach przywiązują dużą wagę.

CIWDZIAŁANIE TENDENCJOM ZWYŻKOWYM

przy wykorzystaniu wszelkich będących w dyspozycji rządu środków natury gospodarczej i administracyjnej.

Rozważając sytuację w zakresie cen artykułów rolniczych, rząd postanowił WSTRZYMAĆ EKSPORT ZBOŻ CHLEBOWYCH I ICH PRZETWORÓW ORAZ WPROWADZIĆ NORMY PRZEMIAŁOWE W WYSOKOŚCI 70 PROCENT WYMIAŁU Z ZIARNA ŻYTNIEGO I 65 PROCENT Z PSZENICY.

Zarazem postanowiono DOPUŚCIĆ DODATKOWY IMPORT PASZ w celu zmniejsze-

nia spasanias inwentarza zbożem

W zakresie elementów, wpływających na koszty utrzymania, postanowiono również zwiększyć kontyngenty i uroszczyć formalności oraz OBNIŻYĆ OPLATY, ZWIĄZANE Z IMPORTEM NIEKTÓRYCH ARTYKUŁÓW KOLONIALNYCH, wskutek czego ceny tych artykułów będą mogły ulec obniżeniu.

W zakresie cen artykułów przemysłowych uznano za rzecz konieczną kontynuowanie dotychczasowej akcji, prowadzonej przez organa rządowe a wyrażającej się w ŚCISLEJ KONTROLI RUCHU CEN TOWARÓW PRZEMYSŁOWYCH, w wyko-

rzystaniu uprawnień ustawy karcelowej oraz przyciągnięciu aparatu samorządu gospodarczego do współdziałania w walce z nieusprawiedliwionymi gospodarczo zwyżkami cen.

Akcje tę w najbliższym okresie postanowiono wzmocnić PRZEZ POWOŁANIE SPECJALNEJ KOMISJI KONTROLI CEN PRZY PREZESIE RADY MINISTRÓW,

do której kompetencji należeć będzie koordynowanie działalności poszczególnych działów administracji w sprawie cen, zgłaszanie do właściwych ministrów wniosków, dotyczących regulacji cen na artykuły, posiadające znaczenie dla gospodarstwa społecznego i dla ludności oraz zmierzających do zapewnienia należytej podaży tych artykułów na rynek wewnętrzny, jak również do obniżenia kosztów produkcji i wymiany.

W walce ze zwyżką cen i spekulacją z komisją kontroli cen współdziałać będą wszystkie ministerstwa i urzędy państwowe PRZY MAKSYMALNYM WYKORZYSTANIU UPRAWNIENI GOSPODARCZYCH I ADMINISTRACYJNYCH, jakie rząd posiada w zakresie regulowania cen.

Do dyspozycji komisji kon-

(Dokończenie na str. 3)

# Prawdziwa tajemnica tragedii w Mayerlingu znana będzie dopiero za trzynaście lat

## Co zawiera list arcyks. Rudolfa, zamknięty w kasetce cesarzowej Elżbiety

Okryta głęboką tajemnicą tragedia, która rozegrała się w Mayerlingu, a której bohaterami byli austriacki następca tronu Rudolf i młodziutka baronówna Maria Veczera, znajdzie swój właściwy epilog w roku 1950. Dopiero za 13 lat dowie się cały świat o prawdziwym przebiegu tragedii, która służyła już za temat do rozlicznych powieści, poematów, sztuk i filmów.

Zarząd miasta Berna morawskiego zawiadomił członków rodziny Habsburgów, przebywających obecnie w Wiedniu, że jest w posiadaniu cennego depozytu w postaci kasetki, zawierającej niektóre pamiątki po cesarzowej austriackiej Elżbiecie. Okazuje się, że cesarzowa przechowywała skrzętnie list arcyksięcia Rudolfa, opisujący tragedię, która rozegrała się w Mayerlingu. Życzeniem zamordowanej później cesarzowej było, aby nikt nie dowiedział się prawdy o śmierci jej ukochanego syna przed rokiem 1950, który jest domniemanym przez cesarzową okresem, kiedy nie będzie już na świecie członków rodziny Habsburgów, pamiętających owe tragiczne chwile.

Nikt prócz cesarzowej Elżbiety nie czytał pożegnane listu arcyksięcia Rudolfa. Po jej zgonie cesarz Franciszek Józef uszanował ostatnią wolę nieszczęśliwej małżonki, a sam powierzył przed śmiercią ową skrzynkę z pamiątkami marszałkowi dworu, księciu von Lichtensteinowi. Z kolei książę von Lichtenstein zamknął owe pamiątki w kasetce, którą powierzył przed śmiercią zarządowi miejskiemu swego rodzinnego grodu Berna, dawnej stolicy Moraw. Według życzenia cesarzowej Elżbiety, list pożegnany arcyksięcia Rudolfa odczytany będzie w roku 1950, i opublikowany przez Akademię Nauk w Wiedniu. (pp)

\*

W związku z tym sensacyjnym odkryciem, dziennik paryski „Paris - Soir” wysłał do Wiednia umyślnego swego wy-

ślanika, który przesyła swemu piśmiu następującą relację:

Członkowie rodziny Habsburgów otrzymali w tych dniach od władz miejskich Brna wiadomość, która ich zelektryzowała. Wiadomość doprawdy sensacyjna. Magistrat donosił, że przy porządkowaniu archiwów znaleziono kasetkę, a w niej pudełko z listami i pamiątkami. Jest to pamiątki cesarzowej Elżbiety austriackiej, zwanej Cesarzową Samotnicą. Listy te kryją w sobie tajemnice romantycznego i niesamowitego żywota nieszczęśliwej władczyni imperium habsburskiego.

Co jest prawdą w przejmującej historii Elżbiety? Co jest tylko legendą? Co doprawdy działo się w tej milczącej, tułaczkiej i patetycznej duszy przeszczerpionej na zimny choć błyszczący grunt dworu austriackiego?

Dziś jeszcze samo imię cesarzowej wyciska łzy w oczach starszych wiedeńczyków, pamiętających „tamte” czasy. Jej tragiczna, ukryta za mgłą tajemnic historia życia, nie przestała wzruszać i intrygować do dziś. Chociaż prawdy nie znano.

Zamknięta jest ona w tym właśnie pudełku, znalezionym w archiwach magistratu w

Brnie. I na to pudełko padł jakby drżący, enigmatyczny cień postaci cesarzowej. I jego historia owiana jest tym niezdrowym dusznym romantyzmem życia cesarzowej Elżbiety.

Zgodnie z ostatnią jej wolą pudełko to wolno otworzyć dopiero po śmierci ostatniego z jej bezpośrednich potomków. Franciszek Józef uszanował tę wolę i po zamordowaniu cesarzowej powierzył ów skarb wspomnień marszałkowi dworu, księciu Lichtenstein. Książę pilnował go uważnie. Wiedział przecież, że znajduje się tam także ostatni przedśmiertny list arcyksięcia Rudolfa. List, który otworzy nareszcie tajemnicę Mayerlinga, tajemnicę podwójnego samobójstwa: Rudolfa i Marii Vetsery.

Książę, nie wypadając z groteskowo-romantycznego stylu całego zdarzenia, zamknął pudełko do kasetki — klucz rzucił do Dunaju. Przesłał kasetkę do magistratu brneńskiego z poleceniem, by w 1950 roku przesłał ją do Akademii Nauk w Wiedniu. Ta, w obecności specjalnej komisji, będzie miała prawo otworzyć pudełko, wyjaśnić wreszcie mroki, otaczające nie-

samowitą właściwie postać „Sissy”.

„Sissy” — tak nazywał ją młody cesarz Franciszek Józef, gdy ujrzał ją po raz pierwszy, jako uroczą szesnastoletnią dziewczynę. Gdy matka zapytała się jej, czy go kocha, odpowiedziała:

— Jakżebym miała go nie kochać, jest dobry, ale — niestety — jest cesarzem!

Już wtedy wyczuła instynktownie, że los, obdarzając ją wielkim honorem, każe zapłacić sobie gorzkimi rozczarowaniami.

Po miodowym miesiącu, spędzonym w Laxenburgu, cesarz znikł właściwie z życia cesarzowej. Widziała go tylko rzadko. Franciszek Józef wrócił do Wiednia, zajął się sprawami państwowymi, które zresztą były całkowicie w rękach jego matki, Zofii. Młodziutka cesarzowa została zupełnie sama. Nie miała żadnych rozrywek, ba, nie wolno jej nawet wychowywać swoich dzieci: Gizeli i Rudolfa. I to uzurpowała sobie arcyksiężna Zofia.

Elżbieta się nie broni. Jakiś ciemny ponury dramat rozwija się między nią, a cesarzem. Czy odkryła zdradę, której przebieg czy nie mogła? Odpowiedzi na te pytania leżą jeszcze zakłete w listach w pudełku w Brnie.

W r. 1860 wyjechała na Madery i odtąd zaczyna się jej tułaczka życie. Zdaje się być pochłonięta jakąś manią prześladowczą, jakąś żądzą ciągłej zmiany miejsca. Jakby goniła za szczęściem, którego znaleźć nigdzie nie mogła. Jest to okres nieskończonych kawalkad, podróży bez celu, nienawiści do Austrii.

Nagle, na krótko, rzuca się Elżbieta w wir polityki, umacnia wpływy hrabiego Andrassy na Węgrzech. Co ją łączyło z hrabią? Historia milczy. Dziennik Elżbiety spoczywać będzie do 1950 r. w archiwum w Brnie.

Złe języki twierdzą, że czwar te dziecko cesarzowej, Valeria, podobne było do Andrassego, premiera Węgier. W każdym razie to dziecko rozbudza w Elżbiecie zamarte instynkty macierzyńskie. Otacza córkę przesadną opieką, drży o jej zdrowie, rozpieszcza ją. Valeria staje się błądzącą księżniczką, wzorem cesarzowej — tułaczki.

Ludwik Bawarski jest kuzynem Elżbiety. Ten książę, stojący na progu szaleństwa, kocha Elżbietę głęboką miłością.

Wkrótce znajdują nieszczęśliwego władcę utopionego w jeziorze. Cesarzowa rozpacza. Przebiegają jej przez głowę jakieś szaleńcze podejrzenia.

Wybucho jednak tragedia jeszcze straszniejsza: samobójstwo Rudolfa i Marii Vetsery w pałacu Mayerling. Elżbieta prawie nie znała swego syna. Wychowywał się z dala od niej i jego dziwny charakter niepokoił i lękał delikatną cesarzową. Tajemnica otoczyła śmierć arcyksięcia. Rudolf w ostatniej swej woli prosił o pogrzebanie go razem ze swą ukochaną. Cesarz woli tej nie wypełnił...

Elżbieta jest u siebie. Noc nadechodzi. Cesarzowa nie może zasnąć. Dlaczego, dlaczego Rudolf się zabił? W jej sercu zapala się pośmiertna miłość do syna. Czy dusza Rudolfa znajduje spój, gdy jego wola ostatnia nie została wysłuchana?

W nagłym porywie opuszcza Hofburg, każe się dorożce wieźć do kaplicy Kapucynów. Puka do drzwi. Brat zakonny otwiera. Przybyła zduszonym głosem żąda widzenia z przeorem. Podnosi woalkę. Mnich roztwiera szeroko oczy, kłania się:

— Wasza Wysokość...

Idzie teraz cesarzowa przed ołtarz, gdzie stoi otwarta trumna ze zwłokami syna. Każe odejść mnichowi. W kościele zapadło milczenie. Długie, godzinne. Nagle o wysokie mury odbił się krzyk:

— Rudolfie! Rudolfie!...

Następnego dnia opowiadała o swej niesamowitej wizycie u syna na swej córce.

— ...i nie odpowiedział mi ani słowem — kończyła.

Ale kilka godzin później przyniesiono jej list, który Rudolf napisał do niej w pół godziny przed śmiercią. List ten zawierał najszczerze wyjaśnienia tej ponurej tragedii z Mayerling, w okół której osnuto tyle hipotez, legend, sztuk i filmów.

Tak wygląda w migotliwym świetle domyslników, przypuszczeń i legend — historia cesarzowej Elżbiety. Historia ponurych stosunków na dworze Habsburgów i prawdziwej tragedii kobiety, dla której nie było miejsca na świecie.

Dokumenty, które mogą wprawić nieco światła i powietrza w to duszne i ciemne wnętrze, drżmią jeszcze w magistracie w Brnie. Drżać będą jeszcze trzynaście lat. To bardzo mało dla historii; bardzo dużo dla ciekawości ludzkiej.

**CAPITOL**

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Dzisiaj i dni następnych! Symfonia pieśni, tańca i miłości! Królewska miłość w upojnym romansie filmowym pt.

**„CISSEY”**

Reżyseria: Józef von Sternberg. Muzyka: Fritz Kreisler

W rol. gl. fenomenalna Grace Moore

oraz wytworny Franchot Tone

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika aktualności PAT

**Pan X - Horoszima**

przenosi się z Moskwy do Warszawy

Wojenny agent japoński Horoszima, przeprowadza się z Moskwy do Warszawy. W procesie Radka i tow. figurował on na przewodzie sądowym, jako pan X, tajemniczy zagraniczny dyplomata, z którym jakoby porozumiewali się trockiści na temat metody obalenia reżimu stalinowskiego. Oskarżony Kniaziew już miał wymie-

nić pełne nazwisko tajemniczego dżentelmena, ale prokurator w porę mu przerwał. Kniaziew powiedział wtedy:

— Nazwijmy go, jeśli sobie tego życzy prokurator, literą „X”...

Ale w Moskwie wszyscy już wtedy wiedzieli, że mowa była o japońskim wojennym agencie Horoszimie.

**JUŻ WKRÓTCE!**

**FILM** o wielkiej doniosłości społecznej!

**FILM**, który uczuci i rozumowi ludzkiemu wskazuje nowe drogi i horyzonty!

*Zielony*  
**SYGNAŁ**



Indywidualne przejazdy do Wiednia  
Ulgiowa Lux-Torpeda do KRAKOWA  
Wycieczka do Jugosławii  
odjazd 6 czerwca

Informacje:

**Wagons-Lits/Cook**

Piotrkowska 68, tel. 170-70.

# Komisarz cen w Polsce

(Dokończenie)

trolu cen postawione będą m. in. elementy tak ważne, JAK MOŻNOŚĆ ZWIĘKSZENIA KONTYNGENTÓW IMPORTOWYCH I DEWIZOWYCH, MOŻNOŚĆ OBNIŻANIA LUB ZNOSZENIA CŁA, URUCHAMIANIE KREDYTÓW OBROTOWYCH I REGULOWANIE TARYF KOLEJO- WYCH.

We wszystkich tych sprawach komisja, jeśli uzna to za celowe, będzie mogła zgłaszać odpowiednie wnioski, które w szybkim trybie załatwiane będą przez odpowiednie ministerstwa. Ponadto do dyspozycji komisji kontroli cen ODDANE BĘDĄ ŚRODKI NATURY REPRESYJNEJ, a to przez zapewnienie jej współdziałania aparatu administracji ogólnej i skarbowej.

Komisja kontroli cen szczególnie uwagę zwróci na kształtowanie się cen artykułów inwestycyjnych i budowlanych. Niezależnie od środków, które w tej dziedzinie na podstawie przeprowadzonych badań komisja kontroli cen uzna za wskazane zastosować, rada ministrów stwierdziła już obecnie możliwość zapewnienia większej dostawy cegły i przełamania spekulacji cen w zakresie tego artykułu w okręgu warszawskim i w okręgu centralnym, a to PRZEZ ZASTOSOWANIE SPECJALNEJ ULGOWEJ TARYFY NA PRZE- WÓZ CEGŁY NA ODLEGŁOŚĆ

PONAD STO KILOMETRÓW.

Rada ministrów przyjęła wreszcie do wiadomości podpisane w dniu dzisiejszym rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych, ZNOSZĄCE CŁO PRZYWOZOWE OD CYN-

KU I OŁOWIU. Dalsze zażądania, dotyczące zapewnienia właściwego poziomu cen poszczególnych artykułów, jeśli okaże się konieczność, wydawane będą przez radę ministrów, bądź przez poszczególnych ministrów na wniosek komisji kontroli cen.

Tuż wszyscy z niecierpliwością czekają na .. Gala!

## Rozwiązanie kartelu cynkowego z powodu utrzymywania cen na wygórowanym poziomie

WARSZAWA, 7 kwietnia. — (PAT). Z dniem 7 b. m. orzeczeniem ministra przemysłu i handlu rozwiązano kartel cynkowy utworzony w Katowicach w dn.

29 grudnia 1934 r. przez następujące firmy:

- 1) Śląskie Kopalnie i Cynkownie S. A. Katowice,
- 2) Giesche S. A. Katowice,

3) Dyrekcja Kopalni i Hut ks. Donnersmarcka, Świętochłowice,

4) Zakłady ks. Hohenlohego S. A. Wełnowice.

Kartel ten regulował zbyt, ceny i warunki sprzedaży cynku surowego i rafinowanego.

ZOSTAŁ ON ROZWIĄZANY Z POWODU UTRZYMYWANIA CEN NA WYGÓROWANYM

POZIOMIE, GOSPODARSTWO NIEUSPRAWIEDLIWIONYM, CZYM KARTEL TEN ZAGRAŻAŁ DOBRU PUBLICZNYM.

Rozwiązanie kartelu cynkowego wpłynie dodatnio nie tylko na sam przemysł cynkowy, ale także na sytuację przemysłów przetwórczych, korzystających z cynku.

## Amb. Potocki i A. Walczak przemawiali wczoraj na międzynarodowej konferencji włókienniczej

NOWY JORK, 7 kwietnia. — (PAT). W piątym dniu obrad konferencji nad warunkami pracy w przemyśle włókienniczym, zwołanej przez międzynarodowe biuro pracy do Waszyngtonu, przemawiali na plenum w imieniu polskiej delegacji przewodniczący ambasador Potocki oraz przedstawiciel autonomiz-

nej grupy robotniczej Walczak. Mówcy zobrazowali warunki pracy i produkcji w przemyśle włókienniczym w Polsce oraz omawiali zarządzenia, zmierzające do ogólnej poprawy w tym przemyśle.

Ambasador Potocki wypublikował konieczność udostępnienia przemysłowi polskiemu źródeł surowca. Nawiązując do akcji genewskiej rządu polskiego zwrócił uwagę na trudności, które kraje uprzemysłowione, nie mające zapasów surowca oraz kapitałów, odczuwają z powodu zakazów i restrykcji międzynarodowych w obrocie towarami, osobowym i kapitałowym.

## F. Goetel ustępuje ze stanowiska naczelnego redaktora „Kuriera Porannego”

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pogłoski o ustąpieniu Ferdynanda Goetla ze stanowiska naczelnego redaktora „Kuriera Porannego” znalazły już potwierdzenie u sier mlarodajnych.

P. Ferdynand Goetel, wybitny literat, członek P.A.L., objął stanowisko redaktora naczelnego „Kuriera Porannego” po wystąpieniu na widowię obozu płk. Koca. Po dwumiesięcznych doświadczeniach okazało się, że

znalazł się na terenie dla siebie obcym.

Na razie naczelną redakcję po F. Goetlu obejmie dotychczasowy redaktor odpowiedzialny J. Wiewiórski.

Wszelkie pogłoski o kandydaturze p. E. Skińskiego, są co najmniej przedwczesne.

B. redaktor naczelny „Kuriera Porannego” p. Jan Czarnocki, objął naczelną redakcję „Dziennika Porannego”.

## Ślub ks. Windsoru najprawdopodobniej dopiero po koronacji

PARYŻ, 7.IV (PAT.) — Sprawa ślubu księcia Windsoru z p. Simpson w dalszym ciągu wzbudza duże zainteresowanie prasy francuskiej. Znany reporter Geo London wyraża na łamach „Le Journal” przekonanie, że księżę Windsoru nie weźmie ślubu z p. Simpson w St. Saens, gdyż może to uczynić bez zbyteczne-

go rozgłosu w każdym konsulacie angielskim. Poza tym nie wydaje się prawdopodobne, by ślub odbył się przed koronacją, gdyż wtedy p. Simpson jako księżna Windsoru musiałaby być oficjalnie zaproszona na uroczystości koronacyjne do Londynu.

## Katastrofalne zderzenia w powietrzu i na morzu

SAN FRANCISCO, 7 kwietnia (PAT). W pobliżu San Pedro zderzyły się podczas ćwiczeń dwa wojskowe samoloty bombardujące, padając do morza w odległości 4 km. od brzegu. — Dwóch pilotów i dwóch mechaników, stanowiących załogę samolotu, zginęło w katastrofie.

LONDYN, 7 kwietnia. (PAT). Parowiec angielski „Taranaki” zderzył się dziś rano w czasie gęstej mgły z drugim parowcem brytyjskim „Lairds Moor” na wysokości Black Head (Wingtownshire). — Statek „Lairds Moor” zatonął. Pasażerowie i członkowie załogi zabrani zostali na pokład „Taranaki”.

## Degrelle przed sądem o oszczerstwo i zniewagę

BRUKSELA, 7 kwietnia. — (PAT). Na skutek przemówień przywódcy reksistów Degrelle'a na szereg wieców, minister

transportu Jaspar oskarżył Degrelle'a o oszczerstwo i o zniewagę. Proces odbędzie się 21-go kwietnia w Brukseli.

## Jakób Suryc następcą amb. Potiomkina

MOSKWA, 7 kwietnia. (Pat). Następcą ambasadora Potiomkina w Paryżu został mianowany dotychczasowy ambasador w Berlinie Jakób Suryc, następcą zaś jego, według wiadomości ze źródeł nieoficjalnych, ma być obecny poseł w Pradze Aleksandrowski.

## 70 uczniów w płonącym lesie

TOKIO, 7.IV (PAT.) — Podczas wycieczki szkolnej w góry w departamencie Yamanoszi 70 uczniów znalazło się nagle w płonącym dokoła lesie. Znalaziono dotychczas zwęglone ciała 2-ch uczniów. O losie pozostałych uczestników wycieczki, brak wiadomości.

## „Gott mit uns”

Rudolf Hess wygłosił w Hamburgu do 30-tysięcznego tłumu przemówienie, w którym wspominał również o stosunkach między Watykanem a Trzecią Rzeszą:

— Daremnie ślepi ludzie mają nadzieję — wołał Hess, — że uda się nadwyreżyć jedno-myślność wśród Niemców. Siłom międzynarodowym nie uda się doprowadzić do rozłamu w łonie narodu niemieckiego. W swoim czasie politykujący księża doprowadzili Niemcy na skraj bolszewickiej przepaści. Naród wie, że Bóg błogosławił dziełu Fuehrera.

## Odprawa u p. premiera... Nauczka o niewłaściwości składania podpisów

W związku ze znaną historią wycofania podpisu dyrektora państwowej kopalni „Brzeszcz” na deklaracji przemysłu węglowego, PAT. donosi, że p. prezes rady ministrów gen. Sławoj-Składkowski wezwał w dniu 7 b. m. do siebie odpowiedzialnych kierowników przedsiębiorstw

państwowych oraz przedsiębiorstw mieszanych i zwrócił im uwagę na niewłaściwość podpisywania przez reprezentantów tych przedsiębiorstw oświadczeń niezgodnych z polityką rządu w sprawie cen artykułów przemysłowych.

## Zamiast insuliny -- strychnina Tragiczna śmierć żony młodego lekarza

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W tajemniczych okolicznościach zmarła wczoraj 22-letnia Aleksandra Pręgoska, żona młodego lekarza.

Jak wynika z dotychczasowego dochodzenia dr. Władysława Pręgoski wrócił do domu około godz. 11-ej z lecznicy Maranówki (Dolna 15), należącej do jego ojca, dr. Piotra Pręgoskiego. Doktorostwo Pręgoski zajmowali niewielkie mieszkanie w kamienicy przy ul. Dolnej nr. 17.

Tragicznego wieczora dr. Pręgoski wybiegł szybko z mieszkania, kierując się w stronę lecznicy. Okazało się, że biegł po lekarza internistę, dr. I., mającego dyżur w lecznicy.

Diagnoza postawiona przez inter-

nistę była trafna. Małżonka dr. Pręgoskiego w przystępie silnego ataku migreny omyłkowo zastrzyknęła sobie zamiast insuliny — strychninę, która spowodowała po kilkugodzinnych męczarniach śmierć. Mimo energicznego zabiegu ojca młodego lekarza nie udało się uratować jej życia.

Dr. Pręgoski okazywał straszne zdenerwowanie i co chwila powtarzał ze łkaniem: „Co za nieszczęście... co za nieszczęście!” Około godz. 4 nad ranem przybyli wezwani rodzice doktorowej. Rozpacz ich nie ma granic.

Ciała s. p. Pręgoskiej około godz. 6-jej przewieziono do prosektorium wezwane pogotowie. Ze względu na niezwykle okoliczności zgonu prokurator zarządził dokonanie sekcji zwłok.

## B. makler giełdy skazany na 2 i pół roku więzienia za przywłaszczenie

Wczoraj sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Brauna rozpatrywał sprawę 45-letniego Józefa Przytułskiego, b. maklera przysięgłego giełdy zbożowo - towarowej w Łodzi oskarżał prok. Wyszewski, bronił adw. Harlender.

Jak wynika z aktu oskarżenia, Przytułski w okresie swego urzędowania w charakterze maklera giełdy zbożowo - towarowej przywłaszczył sobie 4.050 zł. w gotówce zainkasowanej na

rzecz skarbu państwa i giełdy zbożowo - towarowej, ponadto zaś przywłaszczył sobie i sprzedał kilka transportów owsa.

Łącznie suma sprzeniewierzona przez Przytułskiego wynosi 12.530 złotych.

Na wczorajszej rozprawie b. makler do winy się nie przyznał, sąd jednak po rozpoznaniu sprawy uznał go winnym sprzeniewierzenia i skazał na 2 i pół roku więzienia.

## Dwie osoby napadnięte przy zbiegu Kilińskiego i Franciszkańskiej

Wczoraj około godziny 22-jej przy zbiegu ulic Kilińskiego i Franciszkańskiej zostali napadnięci i pobici tępymi narzędziami przez nieznaną sprawców: 51-letni Major Sztulbach (Kilińskiego 12) i 30-letni szewc Aron

Gielnowski (Wysoka 33).

Zaalarmowano pogotowie, którego lekarz, dr. Jaroszewski, opatrzył poważne rany ofiar awanturników.

Sprawcy zbiegli. Poszukuje ich policja

### Ustąpienie gen. Monda z K.O.Z.P.N.

KRAKÓW, 7.IV (PAT.) — Jak się dowiadujemy, generał Mond, prezes krakowskiego okręgowego związku piłki nożnej złożył mandat, motywując swój krok, nawalem zajęć zawodowych.

### Profesj ptk. de la Rocque

BRUKSELA, 7 kwietnia. — (PAT.) Ptk. de la Rocque złożył sprzeciw przeciwko decyzji władz sądowych, które przekazały jego sprawę trybunałowi karnemu.

### Krwawe rozruchy na tle religijnym

MANILA (Filipiny), 7 kwietnia. (PAT.) — W prowincji Lanano wybuchły rozruchy na tle religijnym. Doszło do zbrojnego starcia, podczas którego poległy 23 osoby spośród ludności i nieznaną na razie liczbą żołnierzy filipińskich. Mieszkańcy prowincji Lanano wyznają islam, zaburzenia zaś mają charakter antychrześcijański. Sytuacja jest bardzo poważna. Władze wojskowe zarządziły cenzurę i wysłały posiłki do prowincji Lanano.

### Rozwój telewizji we Włoszech

RZYM, 7.IV (PAT.) — Wkrótce Rzym będzie posiadał dwa nadsłucharki telewizyjne, stację nadawczą i sale projekcyjne. Wszystkie urządzenia będą jak najbardziej nowoczesne. — Dalsze ośrodki telewizyjne będą zainstalowane w Mediolanie i Turynie.

## 300 Niemców wpadło do niewoli

### Dalsze sukcesy wojsk rządowych. — Bilbao zarzucone bombami przez powstańców

MADRYT, 7.IV (PAT.) — Komitet obrony stolicy komunikuje: Na froncie madryckim powstańcy usiłowali atakować, ale zostali odparci ogniem karabinów maszynowych z ciężkimi stratami.

Na froncie Jarama wojska rządowe umacniają pozycje zajęte wczoraj.

ANDUHAR, 7.IV (PAT.) — Korespondent Havasa donosi, że oddziały rządowe w pobliżu Villaharta otoczyły kolumnę wojsk powstańczych, których pozycje po zaciętej walce zostały zdobyte.

Straty nieprzyjaciela wynoszą 400 zabitych. Według informacji Havasa, wzięto do niewoli 300 Niemców, baterię przeciwlotniczą, cztery samochody ciężarowe, zdobyto poza tym wielką ilość karabinów maszynowych i amunicji.

Dowódca kolumny powstańczej zginął w chwili, gdy usiłował zbiec samochodem. Wojska rządowe, działające na południe od Pozoblanco, po przekroczeniu wąwozu Gala Traveno, znajdują się w odległości 6 km. od Pozoblanco. Jedyną linią komunikacyjną w tym okolicy została zajęta. W akcji brały bardzo żywy udział samoloty, którym udało się zniszczyć transport amunicji.

MADRYT, 7 kwietnia (PAT.) Agencja Havasa donosi: Wczoraj wieczorem mieszkańcy Bilbao zostali zaalarmowani sygnałami syren z powodu nalotu samolotów powstańczych. Myśliwska eskadra rządowa

# Neutralność Belgii zagwarantowana

## Wspólna deklaracja Francji i Anglii ukaże się jeszcze w bieżącym tygodniu

LONDYN, 7.IV (PAT.) — Pras angielska zapowiada, że w najbliższych dniach W. Brytania

i Francja formalnie zwolnią Belgię z tymczasowych zobowiązań, jakie Belgia przyjęła na siebie

po wypowiedzeniu przez Niemcy paktu lokarnieńskiego. Obecnie toczą się rozmowy

między Paryżem i Londynem, celem uzgodnienia treści deklaracji i ustalenia, czy oświadczenie wydane zostanie osobno przez każde mocarstwo, czy też w jednobrzmiącym dokumencie.

W zamian za zwolnienie z tych zobowiązań Belgia udzieli zapewnień, że będzie nadal związana paktem ligi narodów i że utrzyma obronność kraju na takim poziomie, że będzie w stanie odeprzeć napastnika, który by chciał użyć jej terytorium jako bazy do ataku.

Niektóre dzienniki przypuszczają, że deklaracja francusko-angielska nie nastąpi przed niedzielą, w którym to dniu odbędzie się ostateczna rozgrywka w walce wyborczej między Van Zeelandem a przywódcą faszystów belgijskich Degrellem. — W dobrze poinformowanych kołach londyńskich panuje jednak przekonanie, że deklaracja zostanie wydana wspólnie przez Francję i Anglię jeszcze przed końcem b. tygodnia.

PARYŻ, 7.IV (PAT.) — Brukselski korespondent „Paris Midi” twierdzi na podstawie wiadomości z kół dobrze poinformowanych, że pomimo zwolnienia Belgii przez Francję i Anglię z zobowiązań, wynikających z układów londyńskich, Belgia nie pozostałaby neutralną w razie konfliktu, w którym obok Francji byłaby zaangażowana także i Anglia.

W związku z tym zwracają uwagę na to, że belgijskie lotnictwo cywilne stwarza nowe lotniska stałe lub pomocnicze w różnych punktach kraju, a poza tym — jak stwierdza dziennik — będą utrzymywane efektywne kontakty między sztabami generalnymi Belgii, Francji i Anglii.

### „Boski wiatr”

usiłuje pobić rekord na trasie Tokio—Londyn

KARACHI, 7 kwietnia. (PAT.) Japoński samolot „Boski wiatr” usiłujący dokonać rekordowego przelotu w runie, niż 100 godzinach na trasie Tokio — Londyn, wylądował dziś o godz. 19.20 w Karachi, przelatując w 48 godzinach więcej, niż połowę trasy. Jutro o godz. 5 rano wystartuje „Boski wiatr” w dalszą drogę, spodziewając się dotrzeć w południe do Bassory, w godzinach popołudniowych do Aten, a w piątek w południe do Croydon.

### Powrót z podróży poślubnej

HAGA, 7.IV (PAT.) — Księżna Juliana i jej małżonek ks. Bernhard powrócili dziś po 3-miesięcznej podróży poślubnej do Hagi.

Ludność miasta zgotowała parze księżęcej entuzjastyczne powitanie.

### Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO

W piątek, dnia 9 kwietnia b. roku w Łkału towarzystwa (Al. Kościuski 17) o godz. 20.30 dr. Jan Dylik wygłosi odczyt p. t. „Środkowa i młodsza epoka kamienna w Polsce”.

W sobotę, dnia 10 kwietnia o godz. 20.30 odbędzie się dla członków i wprowadzonych gości herbatka miesięczna, połączona z zakończeniem kursu tańców ludowych. Na „herbatce” inż. Leopold Temerson wygłosi ilustrowany przezroczami odczyt pod tytułem „Wrażenia z podróży po Czechosłowacji”.

W niedzielę, dnia 11 kwietnia b. roku odbędzie się wycieczka do Łęczycy i Tumu. Sekretariat towarzystwa przyjmuje zapisy na wycieczkę i udziela szczegółowych informacji w piątek, dnia 9 b. m. w godz. od 18-20-ej.

## Dr. Schacht w Brukseli

przeprowadzi szereg rozmów na tematy gospodarcze i finansowe

PARYŻ, 7 kwietnia (PAT.) — „L'Information” donosi, iż dr. Schacht w dn. 13 b. m. przybędzie do Brukseli, gdzie odbędzie rozmowy z gubernatorem Banku Belgijskiego p. Franckiem. W Brukseli panuje przekonanie, iż dr. Schacht skorzysta ze swego pobytu, aby nawiązać kontakt również i z innymi osobistościami i odbyć z nimi rozmowy na tematy gospodarcze i finansowe

Wydaje się prawdopodobne

poruszenie całokształtu stosunków gospodarczych niemiecko-belgijskich. Głównym przedmiotem rozmów byłoby jednak wzmożenie wymiany handlowej między Belgią a Niemcami.

„L'Intransigeant” przypuszcza, iż dr. Schacht nawiąże również kontakt z premierem Van Zeelandem, który będzie miał sposobność przeprowadzenia od powiednich sądowań na temat ustosunkowania się Niemiec do ewentualnego projektu zwoła-

nia konferencji światowej w celu rozbrojenia ekonomicznego, monetarnego i militarnego.

Dziennik uważa za prawdopodobne, że dr. Schacht poruszy również sprawę sprzedaży Niemcom na warunkach kredytowych miedzi z Belgijskiego Kongo. Możliwe jest, że dr. Schacht przy tej sposobności wogóle poruszy problem surowców i kolonii, a nawet i uczyni aluzje na temat terytorium Eupen i Malmedy.

## Głód żelaza w Niemczech

### Trudności zaopatrzenia Rzeszy w surowce

BERLIN, 7 kwietnia. (PAT.) Jak słyhać, niemieckie koła przemysłowe są poważnie zaniepokojone trudnościami w zaopatrzeniu Rzeszy w pewne surowce, przede wszystkim w żelazo.

W ostatnich czasach głód żelaza i niektórych innych artykułów, jest specjalnie dotkliwy, a to ze względu na wzmożone zapotrzebowanie samych Niemiec, z powodu ogólnego wyścigu zbrojeń, w szczególności po ostatnich decyzjach angielskich jak również ze względu na

wzrost cen na rynkach światowych, odczuwany przez Niemcy dotkliwiej, niż przez inne kraje, wobec specyficznych warunków dewizowych Rzeszy.

Należy zaznaczyć, że konsumpcja żelaza w Niemczech w ostatnich czasach znacznie się zwiększyła. Tymczasem w pierwszym kwartale 1937 r. poważnie osłabił import szeregu ważnych surowców, wynosząc 2.732.435 ton, zamiast 3.081.0220 ton, w analogicznym okresie roku poprzedniego.

Doprowadzić to miało nietylko do zahamowania prac przemysłu metalurgicznego, lecz i do poważnych kłopotów w dziedzinie produkcji kauczuku syntetycznego (buny), co w pierwszym rzędzie wpłynęło niekorzystnie na pracę przemysłu zbrojeniowego.

Obiegają w Berlinie pogłoski, jakoby otrzymał on w drodze poufnej ostrzeżenie, iż kontyngent żelaza zostanie dlań znacznie zredukowany. Redukcja ta ma rzekomo sięgać 50 proc.

## 300 Niemców wpadło do niewoli

### Dalsze sukcesy wojsk rządowych. — Bilbao zarzucone bombami przez powstańców

MADRYT, 7.IV (PAT.) — Komitet obrony stolicy komunikuje: Na froncie madryckim powstańcy usiłowali atakować, ale zostali odparci ogniem karabinów maszynowych z ciężkimi stratami.

Na froncie Jarama wojska rządowe umacniają pozycje zajęte wczoraj.

ANDUHAR, 7.IV (PAT.) — Korespondent Havasa donosi, że oddziały rządowe w pobliżu Villaharta otoczyły kolumnę wojsk powstańczych, których pozycje po zaciętej walce zostały zdobyte.

Straty nieprzyjaciela wynoszą 400 zabitych. Według informacji Havasa, wzięto do niewoli 300 Niemców, baterię przeciwlotniczą, cztery samochody ciężarowe, zdobyto poza tym wielką ilość karabinów maszynowych i amunicji.

Dowódca kolumny powstańczej zginął w chwili, gdy usiłował zbiec samochodem. Wojska rządowe, działające na południe od Pozoblanco, po przekroczeniu wąwozu Gala Traveno, znajdują się w odległości 6 km. od Pozoblanco. Jedyną linią komunikacyjną w tym okolicy została zajęta. W akcji brały bardzo żywy udział samoloty, którym udało się zniszczyć transport amunicji.

MADRYT, 7 kwietnia (PAT.) Agencja Havasa donosi: Wczoraj wieczorem mieszkańcy Bilbao zostali zaalarmowani sygnałami syren z powodu nalotu samolotów powstańczych. Myśliwska eskadra rządowa

wystartowała niezwłocznie i zmusiła lotników powstańczych do ucieczki. W czasie odwrotu obrzucili powstańcy bombami miejscowości podmiejskie, przy czym dwie osoby zostały zabite,

a kilkanaście odniosło ciężkie obrażenia. Jedna z bomb trafiła statek zamieniony na szpital.

Równocześnie obrzucili lotnicy powstańczy bombami szereg miejscowości w prowincji Sam-

tander. 8 osób zostało zabitych, a 9 ciężko rannych.

Kilkanaście bomb eksplodowało w miejscowości Las Delicias oraz w pobliżu dworca kolejowego Cebezon.

## „Galant” dwukrotnie bombardowany

### Anglia składa oficjalny protest

PARYŻ, 7.IV (PAT.) — Havas donosi z Londynu, iż wedle informacji, otrzymanych przez admiralicję, kontrtorpedowiec angielski „Galant” był wczoraj dwukrotnie bombardowany z po-

wietrza pomiędzy Alicante a Walencją.

PARYŻ, 7.IV (PAT.) — Havas donosi z Londynu, że kontrtorpedowiec brytyjski „Galant” o-

trzymał rozkaz udania się do Palma na Majorce, gdzie kapitan okrętu ma wraz z wicekonsulem brytyjskim złożyć protest przeciwko bombardowaniu.

## Powstańcy gwałcą prawa międzynarodowe

### Zaniepokojenie co do losu korespondenta „News Chronicle”

LONDYN, 7.IV (PAT.) — „Manchester Guardian” pisze, iż panuje duże zaniepokojenie co do losu dziennikarza Artura Koestlera, obywatela węgierskiego, korespondenta „News Chronicle” w Hiszpanii. Po zajęciu Malagi władze powstańcze aresztowały go pod zarzutem szpiegostwa. Początkowo obiecywano, iż będzie on zwolniony, następnie jednak oświadczone, iż jest to „niemożliwe”.

Aresztowanemu nie wolno komunikować się z nikim, nie wyłączając żony, mieszkającej stale w Londynie.

„News Chronicle” wyraża poważne obawy co do losu Koestlera. „Manchester Guardian” pisze:

Wszyscy, którzy znają Koestlera wykluczają całkowicie możliwość, by mógł on zajmować się szpiegostwem. Koestler był korespondentem w Berlinie przed dojściem do władzy narodowych socjalistów.

PARYŻ, 7.IV (PAT.) — Londyński korespondent Havasa donosi, że grupa angielskich publicystów wysłała do hiszpańskich władz powstańczych depezę, protestującą przeciwko uwięzieniu w Maladze korespondenta „News Chronicle” Artura Koestlera.

Pomoc zimowa to nie jałmużna-to obowiązek i nakaz sumienia!

respondenta „News Chronicle” Artura Koestlera. Autorzy depezy dziwią się pogwałceniu praw, przysługujących korespondentom wojennym i żądają wytoczenia śledztwa oraz natychmiastowego zwolnienia Koestlera.

### Obserwatorzy angielscy przy pracy

LIZBONA, 7.IV (PAT.) — Komisja w składzie 9 obserwatorów angielskich przybyła dziś do m. Walencia na granicy północnej. Obserwatorzy będą kontrolowali wykonanie układu o nieinterwencji na granicy portugalsko - hiszpańskiej.

**P. Prezydent Rzplitej na wystawie w I.P.S.**

WARSZAWA, 7.IV (PAT.) — Dziś w południe pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki zwiedził wystawę architektury wewnątrz w I. P. S.

Pana Prezydenta R. P. powitał prezes I. P. S. prof. B. Pniewski i prezes izb rzemieślniczych poseł A. Snopczyński. Oprawdali pana Prezydenta po wystawie prof. Siennicki i pos. Snopczyński.

Panu Prezydentowi towarzyszył szef gabinetu wojskowego, gen. Schally.

**Nowe placówki konsularne**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw zagranicznych otworzyło 8 nowych placówek konsularnych m. in. w Montrealu (Kanada) w porcie Pireus (Grecja) w porcie Louis (Anglia) i w kilku miastach Szwecji.

**5 miesięcy więzienia za obrazę sejmu i senatu**

KRAKÓW, 7.4. (PAT) Sąd apelacyjny skazał dr. Romualda Szumskiego, działacza socjalistycznego w Krakowie, na 5 miesięcy bez zawieszania za wywołanie w czerwcu r. ub. przemówienia w Sanoku, w którym obraził sejm i senat Rzplitej.

**Arcybiskup wygłasza kazanie w synagodze**

SALONIKI, 7. 4. — W ostatnim dniu Wielkanocy nadbrabina gminy żydowskiej w Salonikach d-ra Koretza odwiedził minister oświaty Georgokopoulos i gubernator Macedonii Kirimis, którzy w imieniu rządu złożyli rabinowi życzenia dla ludności żydowskiej z okazji świąt.

Arcybiskup Vechia metropolita Polykarpos wygłosił w synagodze w Vechia kazanie, w którym nawoływał do zgodnego współżycia greków z żydami. Fakt ten został podkreślony przez prasę grecką, która też za miesiąc streszczenie kazania metropolity.

**Podwyższenie kar bombiarzom wileńskim**

**Wyrok na oenerowców oskarżonych o druk i kolportowanie nielegalnej „Sztafety“**

Wileński koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W sądzie apelacyjnym w Wilnie odbyła się rozprawa przeciwko członkom Stronnictwa Narodowego o podłożenie bomby pod dom Ż. T. O. Z.

W wyniku rozprawy sąd apelacyjny **PODWYŻSYŁ KARĘ CZŁONKOWI STR. NARODOWEGO, NIEJAKIEMU JAROSZEWICZOWI, Z TRZECH LAT WIEZIENIA DO 6-CIU, UNIE-**

**WINNIONEGO ZAŚ KAZIMIERZA GRECKIEGO SKAZAŁ NA DWA LATA WIEZIENIA.**

WARSZAWA, 7.IV (PAT.) — Po dwudniowej rozprawie w sądzie okręgowym przeciwko 8 oskarżonym o drukowanie i kolportowanie nielegalnego czasopisma „Sztafeta“, organu rozwiązanego O. N. R., zapadł dziś wyrok, którego mocą trzech oskarżeni: **STEFAN LNISKI, ZBI-**

**GNIEW KUNICKI I CZESŁAW GRADZKI — SKAZANI ZOSTALI NA KARĘ WIEZIENIA KAŻDY PO 1 ROKU I 3 MIESIĄCE. WOLNICKI I SZYSZKO JERZY OTRZYMAŁI KARĘ PO 1 RO-**

**KU WIEZIENIA, zaś Szyszko Stanisław — 9 miesięcy więzienia. Dwaj oskarżeni: Wojciech Jaxa-Bakowski i Eugeniusz Dąbrowski zostali uniewinnieni.**

**Paragraf aryjski**

na najbliższym zebraniu adwokatów endeckich

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Przed pewnym czasem znaczna część Koła adwokatów Rzeczypospolitej (Karp) przystąpiła do Związku adwokatów polskich, mającego charakter endecki. Obecnie, jak się dowiadu-

jemy, na II połowę miesiąca zwołane jest ogólne zebranie Zw. Adw. Polsk., pierwsze od czasu akcesu członków KARP. Na porządku dziennym znajduje się sprawa paragrafu aryjskiego w palestrze.

**„Dwa ordery“ skonfiskowano**

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Skonfiskowano nakład książki wydanej przez państwowe wydawnictwo sowieckie, a sprwadzonej z Moskwy. Konfiskacja uległa książka „Dwa ordery“, stanowiąca historię sowieckich odznaczeń Lenina i Czerwonego Sztandaru.

**Pożar pod Krosnem 6 osób ciężko poparzonych**

KROSNO, 7.IV (PAT.) — Dziś o godz. 9 rano wybuchł pożar w gromadzie Odrzykoń, pow. Krosno, który rozszerzając się szybko z powodu wichury, strawił 18 gospodarstw oraz inwentarz żywy i martwy. Szkoły b. znaczne. W czasie pożaru 6 osób uległo ciężkiemu poparzeniu i zostało przewiezionych do szpitala w Krośnie.

**Tragiczny zgon córki generała Konarzewskiego**

WILNO, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Wystrzałem z rewolweru odebrała sobie życie przebywająca w majątku Punzanki na Wileńszczyźnie córka zmarłego przed paru laty ś. p. gen. Daniela Konarzewskiego, 24-letnia Maria Konarzewska.

Przyczyny samobójstwa narażenie nie ustalono.

**100 tys. zł. odszkodowania żąda Maria Gorceńska od zarządu autobusów warszawskich**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, znana artystka warszawska Maria Gorceńska, która uległa ciężkiemu wypadkowi podczas wsiadania

do autobusu miejskiego, wnosi za pośrednictwem adw. Hofmoki-Ostrowskiego skargę o odszkodowanie w wysokości 100 tys. złotych.

**Konrtorpedowiec „Burza“ na defiladzie koronacyjnej w Spithead**

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W połowie maja, natychmiast po koronacji króla Jerzego VI odbędzie się w Spithead na południowym wybrzeżu Anglii wspólna uroczystość morską. Będzie to defilada wojennych

jednostek morskich wszystkich niemal państw, posiadających marynarkę wojenną.

Kierownictwo marynarki wojennej, otrzymawszy z Anglii zaproszenie, zdecydowało się wysłać na uroczystości konrtorpedowiec „Burza“.

**Stratosferyczne baloniki Pożyteczna inowacja na lotnisku wiedeńskim**

WIEDEN, 7.IV (PAT.) — Lotnisko wiedeńskie Aspern wprowadziło w tych dniach nowość techniczną, mającą na celu zwiększenie bezpieczeństwa lotów z lotniska wypuszczane są małe baloniki w stratosferę, do wysokości 30 tys. mtr., rejestrują-

ce dokładnie wszelkie zmiany atmosfery. Baloniki posiadają obok przyrządów mierniczych, również automatyczne radiostacje nadawcze, które same podają zarejestrowane zmiany w atmosferze.

**LASIGUE** No 3 WYTWORNE **PARIS** **PERFUMU i WODA TOALETOWA**

**Zajścia antyżydowskie w Żórawnie**

Dziesięć osób ciężko rannych. — Kilkanaście poturbowano. — Liczne aresztowania

Lwowski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Donoszą tu ze Stryja, że w pobliskim miasteczku Żórawnie,

doszło wczoraj do poważnych ekscesów antyżydowskich.

Rozbito kilkadziesiąt straganów na rynku i poturbowano kilkanaście osób. 10 osób odno-

ślo poważne rany.

Przybyły na miejsce silny oddział policji ze Stryja dokonał licznych aresztowań.

**Grand-Kino** 2-g tydzień rekordów. powodzenia **Ulgi ważne!**

**„Dama Kameliowa“** W roli głównej **Greta Garbo** Uwaga: Każdy widz uczestniczy w wielkim konkursie, kt. nagrodę stanowi przejazd i 8-dniowy luksusowy pobyt w Paryżu.

**Pogrzeb ś. p. Karola Szymanowskiego Wielki kompozytor spoczął obok Wyspiańskiego, Asnyka i Lenartowicza**

KRAKÓW, 7.4. (PAT) — Po nabożeństwie żałobnym w kościele N. M. Panny złożono trumnę ś. p. Karola Szymanowskiego na wspólnym, kirem żałobnym i szkarlatem, zdobnym w srebrne liry, pokrytym rydwanie, zaprzężonym w trzy pary czarnych koni w kapach żałobnych.

W chwili ruszania konduktu żałobnego z rynku Głównego orkiestra reprezentacyjna dyrekcji okręgowej kolei państwowej pod batutą F. Genrota, ustawiona pod pomnikiem Adama Mickiewicza wokół płonących zniczów, odegrała marsza żałobnego Beethovena.

Pomiędzy niesionymi wieńcami były m. in. od p. Prezydenta Rzplitej, rządu Rzplitej, matki ś. p. Zmarłego, od ministra W. R. i O. P., od Ignacego Paderewskiego, kompozytorów lotewskich, Bronisława Hubermana, kompozytorów polskich, od Pawłowej Kochańskiej z N. Jorku i wiele innych.

Na specjalnym rydwanie wieziono dużą ilość wieńców, złożonych u trumny ś. p. Szymanowskiego w Lozannie podczas przewożenia zwłok do kraju oraz w Poznaniu i

w Warszawie.

Na końcu długiego pochodu delegacji niesiono ordery ś. p. Zmarłego.

Na trasie pogrzebu przy Placu Wszystkich Świętych orkiestra miejska wykonała marsza żałobnego Szopena. Na Placu Bernardyńskim orkiestra pulku piechoty Ziemi Krakowskiej pod batutą kpt. Wojakowskiego odegrała marsze żałobne. Przy kościele św. Katarzyny młodzież szkolny chór dzieci krakowskich w liczbie 500 w chwili przesuwania się konduktu żałobnego odśpiewał pieśń „Miłosierny Panie“. W chwili wnoszenia trumny na cmentarz przy klasztorze OO. Paulinów na Skalec połączone krakowskie chóry pod dyr. Walek - Walewskiego odśpiewały Noskowskiego „Nad mogiłą“.

Trumna została ustawiona na podium u wejścia do grobów zasłużonych, a z górnego podestu kościoła św. Michała przemówił w imieniu rządu minister W. R. i O. P. prof. Ujejski.

Następnie przemówienia żałobne wygłosili kolejno: imieniem miasta Krakowa prezydent dr. Kaplicki,

**Paderewski na ekranie!**

Fakt o znaczeniu historycznym! Ignacy Paderewski na usilne prośby przedstawicieli świata artystycznego i muzycznego zgodził się wystąpić w filmie „Sonata księżycowa“, aby pozostawić swoją grę na wieczną pamiątkę obecnym i przyszłym pokoleniom.

Wiadomość ta rozraduje niewątpliwie wszystkich, a tym bardziej tych, którzy z jakichkolwiek bądź powodów nie mieli sposobności usłyszeć mistrza, odtwarzającego z właściwą jemu maestrią najcenniejsze utwory słynnych kompozytorów.

Film „Sonata księżycowa“ poza piękną ilustracją muzyczną, posiada bogatą treść, obfitującą w drama-

tyczne momenty. Akcja rozgrywa się na tle przepychu pałaców angielskich oraz w uroczym zakątku Szwecji. Paderewski jest główną postacią filmu, i prawdziwą rewelacją jest fakt, że wielki mistrz występuje nie tylko jako koncertant, lecz również w roli aktora. Poza nim wystąpi cała plejada „gwiazd“ ekranu i sceny angielskiej oraz specjalnie z Hollywood sprowadzony Charles Farrell.

Jak słyhać, film ten ujrzymy jutro na ekranie kina „Rialto“, które wielkim kosztem zdobyło do wyjątkowego wyświetlenia ten jedyny w swoim rodzaju film o rewelacyjnym znaczeniu.

**3** najznakomitszych artystów ekranu **FREDRIC MARCH** **LIONEL BARRYMORE** **WARNER BAXTER** po raz pierwszy razem oraz cudowna **JUNE LANG** w potężnym dramacie ludzkich serc i namiętności rzuconym na fascynujące tło najstraszliwszej wojny **DROGA DO SŁAWY** Już wkrótce w kinie **„EUROPA“**



Przybyły z Rzymu do Addis Abeby misjonarz stara się nawrócić pewnego młodego abisyńczyka.

— Powiedz, czy nie chciałbyś po śmierci pójść do nieba?

— Eh — odpowiada abisyńczyk — gdyby w niebie istotnie było tak dobrze, wioś już dawno by je zawojowali!

\*

W celi na Butyrkach siedzą dwaj więźniowie:

— Za co dostaliście się tu, towarzyszu?

— Za to, że źle wyrażałem się o Bucharinie i Rykowie A wy?

— Za to, że dobrze wyrażałem się o Bucharinie i Rykowie!

\*

Przy obiedzie rodzice małego Franusia uzalają się nad losem znajomego bezdzietnego małżeństwa.

— Jakże to smutne — mówi matka, — nie mieć w swym domu małej istotki, rozpraszającej swoim wesołym szczebiotem wszystkie troski!

— Tak, — wtrąca Franus — to musi być bardzo smutne... Na szczęście my mamy mnie!

\*

Przy stoliku w nocnym lokalu siedzą dwaj panowie zalani „na pestkę”. Przed nimi stoi szereg opróżnionych butelek.

— Panie ober! — wota jeden z gości. — Przy... przynieś p...p...pan pieniądze! Chce... chcemy płacić!

\*

W Aberdeen, centrum oszczędności szkockiej, mają być obniżone ceny biletów tramwajowych. Mieszkańcy są jednak temu przeciwni, ponieważ, jak oświadczają, w wypadku obniżenia ceny przejazdu oszczędzić się będzie o wiele mniej, chodząc piechotą.

\*

Gdy dr. B. z instytutu badania krain podzwrotnikowych wyładował na wyspie Taritari na oceanie Spokojnym, ujrzał na otoczonej cudownymi palmami polance, przy brzegu tubyleca, który z tęsknotą melancholijnie spozierał w siną dal oceanu. Dr. B., który doskonale znał wszystkie mikronezyjskie dialekty, zapytał:

— Dlaczego smutny? Wyspiarz przycisnął pięści do czoła i jęknął:

— Ach, precz, precz, bardzo daleko precz od Taritari!...

— Nonsens — pouczał go badacz. — Taritari szczęśliwa wyspa! Czary mieć tutaj wszystko. Daktyle, manne, banany, piec prosiaki, jeś atramentowice, pić jukajuka, świecić słońce...

W tym momencie czarny tubylec przerwał mu:

— Nie ja precz, ty precz daleko od Taritari!

\*

Kultura polska spowita jest ciężkim kirem żałoby po zgonie Karola Szymanowskiego. Wśród objawów uznania jakie posypały się na tę tragiczną wieść ze wszystkich stron nie zbrakło również zarządzenia przyznania wielkiemu kompozytorowi wielkiej wstęgi orderu Odrodzenia Polski. W związku z tym warszawskie „Jutro” zauważyło:

„Za życia, do ostatnich lat niemal Szymanowski kroczył swą twórczą drogą samotnie, nieuznawany, nierozumiany, zwalczany. Iluż z tych, co dziś w wspomnieniach po śmiertnych oddają bez zastrzeżeń hold jego wielkiemu dorobkowi muzycznemu, w czasach rozpoczynania przez Szymanowskiego walki o odrodzenie muzyki polskiej, witało jego utwory szyderstwem i niedowierzaniem”.

Felieton

# Co powiedział Mahomet?...

Nie mieszam się do polityki europejskiej, bo dość mam własnych zmartwień, a jednak przy kro mi na widok starej, zwariowanej babci - Europy. Doznaje nie raz przykrego wrażenia, jakby na widok starej, zdzieciniałej staruszki, zabawiającej się lepieniem torcików z mokrego piasku.

Już w samej strukturze ustroju i rządów różnej maści istniejących obecnie w Europie, jest pewnego rodzaju obłęd kwalifikujący Europę do zamknięcia w szpitalu dla wariatów.

Spróbujcie np. przejechać się koleją po Europie. Na przestrzeni takiej, jak New-York — Los Angeles w Ameryce, musicie w Europie mieć paszport i tuzin wiz paszportowych, zezwalających na przekroczenie półtora tuzina różnych granic. Oprócz tego musicie na każdej granicy otwierać swoje walizki, wywracać kieszenie płótnem na wierzch, odpruwać poszewkę kapełusza, odrywać obcasy od butów, udawać, że nie macie podwójnego dna, że posiadacie zezwolenie na wywóz, przywóz, dowóz i nawóz, że nie chcecie nigdzie pracować, że za raz wrócić, jak tylko spuścicie swe dewizy, że jesteście lojalnym obywatelem i, że w wolnych chwilach od zajęć turystycznych w obcym kraju nie będziecie molestować przechodniów, żebranią o wsparcie.

Niechby sobie ostatecznie ta ołbrzymia armia celników i urzędników buszowała w walizkach, kieszeniach i duszach! Niechby sobie stemplowała paszporty i rewidowała różne papierki, gdyby państwa wypuszczające, przepuszczające i wpuszczające nieszczęśliwego podróżnika miały choć z tego jakąś korzyść. Ale nie! Obliczono, że utrzymanie, płace, dodatki funkcyjne i gratyfikacje armii celników, pochłaniają trzykrotny dochód, jaki państwa europejskie otrzymują z opłat za cło, wizy i paszporty.

W zwariowanej Europie istnieje w przybliżeniu 30 państw, które są państwami demokratycznymi z królem na czele, jak Anglia, albo królestwami bez króla, jak Węgry, albo republikami z dyktatorami, jak Rosja i Niemcy, albo księstwami, nie większymi od toru wyszcigowego, jak Monaco. Istnieje również jedno państwo, w którym rządzą równocześnie dwaj ludzie: król włoski i Mussolini.

W trzech europejskich państwach, jak: Litwa, Łotwa i Estonia żyje razem około sześć milionów mieszkańców, rządzonych przez prezydentów państwa, prezydentów ministrów, ministrów i parlamenty, z gażą mi, dietami, przesileniami, ordęrami, dyplomacjami i własną polityką zagraniczną, podczas gdy w takim Nowym Jorku żyje siedem milionów mieszkańców, „rządzonych” przez jednego burmistrza.

Europa zwariowała! Na wschód od Europy leży Rosja sowiecka, gdzie rządzi komuna; na zachód od Europy leży Ameryka, gdzie rządzi prywatna własność. W pośrodku leży Europa, gdzie rządzi jedno i drugie. Istnieje tu tak samo wyłączenie własności państwowej, jak w Rosji, ale ta własność państwowa jest uzależniona od własności prywatnej, która znowu w razie krachu, czy „plajty” zwraca się o pomoc do państwa (gdy przemysłowcy i fabrykanci europejscy nie mogą znaleźć nabywców na swoje produkty, to solidarnie obniżają zarobki robotnicze i dziwią się, że ma-

ją coraz mniej odbiorców. Jeśli w którymś z państw europejskich ceny żywności są wygórowane, to wtedy podwyższa się te ceny przez wysokie cła przywozowe i podatki. Jeśli zaś ceny spadają, to mówi się wtedy o „klęsce urodzaju” i wywozi się wszystko za granicę za bezcen, dopłacając nadto eksporterom premie wywozowe.

Z produktami rolnymi i środkami żywności jeszcze pół biedy. Zabraknie — to ludzie zdychają sobie pomalutku z głodu. Za dużo wszystkiego — to można kilka milionów litrów mleka wylać do morza na brzegach Holandii, można setki tysięcy kilogramów masła przetrzebić na smary w Danii; sardynkami nieźle jest gnoić pola we Włoszech, a górami pomarańcz karmić rybki u brzegów Hiszpanii.

Gorzej przedstawia się sprawa z przyrostem lub ubytkiem ludności, czyli z żywym towarem w państwach europejskich.

Płódzą się ludzie, jak króliki — źle! Nie ma się gdzie pomieścić, sześćset osób śpi w jednym łóżku, statystyka wykazuje zaraz, że na jednym kilometrze kwadratowym stoi sto tysięcy ludzi na głowach stu pięćdziesięciu tysięcy innych tu białców, wyraża brak pracy, brak surowców, brak akuserek i pieluszek.

Rodzi się za mało ludzi — źle! Nie będzie podatników, nie będzie więźniów, nie będzie rekrutów, ani wojny.

Tak jest w „totalniakach”, czyli państwach totalnych, jak

Włochy, czy Niemcy, gdzie zagadnienie demograficzne stało się poprostu kwestią bytu, lub niebytu ich führerów. Hitler ma armaty, ma czołgi, bombowce, krążowniki, miotacze min, ognia, gazów i żelaza, ale ciągle jeszcze ma za mało towaru ludzkiego. Ten, który istnieje w liczbie kilkudziesięciu milionów, to towar nieco zleżały, niepewny i przestarzały. Masy ludzkie w imperium Hitlera są nieco podobne do rozbitku, który jest z wierzchu brunatny, a w środku czerwony. Należy sobie więc wyprodukować nowy „kanonenfutter” czysto rasowy, bez skrzyżowań, mięsisty, kościsty i bez dokładki mózgu. — W tym celu dobiera się zdrowe, „w łecich i biaścich” dziewczęta germańskie i paruje z rozrostłymi w barach i portkach jasnowłoszymi sztostrupplernami. — Wyprodukowany towar odkarmi się racjami żywności, które pozostaną po zarażonej demokracji inteligencji socjalistów, uczonych i robotnikach w obozach koncentracyjnych i pchnie się w rytmicznym parademar-

## STATYSTYKA ZAZIĘBIEN

Nie, takiej statystyki nie ma. O ile jednak istniałaby możliwość obliczenia, ile ludzi i jak często zapada w ciągu lat na łeższe lub większe przypadki zaziębień, to wprost nie chciałoby się uwierzyć, iż taka zawrotna wprost ilość godzin życia stracona dla sprawnej pracy, zatruta dolegliwościami. Wobec takiej statystyki napewno każdy zastanowił by się, że warto jednak przeciwdziałać skutkom przeziębienia, zwłaszcza gdy to ludziom współczesnym przychodzi tak łatwo. Mając do dyspozycji taki dobry środek zaradczy jak oryginalna Aspirin „Bayer”, można nie obawiać się skutków przeziębienia.

## Czerwony Sygnał!

# ZIELONY SYGNAŁ!!!

Między współczesnym rytmem ruchu ulicznego a życiem ludzkim jest mnóstwo analogii. Czerwone i zielone sygnały regulują nie tylko tempo wielkomięskiej komunikacji, lecz i dążenia, plany i wszelkie przejawy ludzkiej pracy i inicjatywy.

Postęp człowieka nie zawsze kroczy naprzód. Czasem zatrzymuje go coś, co jest silniejsze, coś, czego nie potrafimy zrozumieć, jak czerwony sygnał, który mówi nam „stop” i zatrzymuje wśród drogi.

Istnieje niewątpliwie siła, która kieruje tymi sygnałami, która w swojej niezmiernie mądrości wie, że czasem człowiek musi przystawać, aby przez cierpienie nauczyć się, jak ma iść dalej. Bo niewątpliwie człowiek stale kroczy naprzód ku lepszej przyszłości, jeśli nie dla siebie, to, dzięki swym cierpieniom, dla dobra bliźnich.

A gdy wreszcie pojmuje, wówczas zielony sygnał pozwala mu rozpo-

cząć na nowo nieugiętą wędrówkę ku wieczności.

Ten doniosły problem społeczny znalazł swój wyraz w jednej z najważniejszych i najwartościowszych powieści współczesnych Lloyda C. Douglasa p. t. „Zielony sygnał”. Dowiedź ta, przetransponowana na ekran, w przeróbce filmowej, jeszcze bardziej uplastycznia poruszone w niej, niezwykle ciekawe zagadnienie socjalne.

Główną rolę kreuje Errol Flynn, niezapomniany „Kapitan Blood” i „Orzeł Krymski”, który po raz pierwszy stworzył kreację zupełnie odmienną od swych dotychczasowych ról. Errol Flynn gra w filmie „Zielony sygnał” rolę lekarza - społecznika, który poświęca swe życie dla dobra nauki. Partnerką jego jest uroczą Anita Louise, bohaterka filmów „Sen nocy letniej” i „Pa-teur”.

„Zielony sygnał” należy do najbardziej wartościowych obrazów tegorocznego sezonu. (G.).

## Program otwarcia Targów Poznańskich

Program przyjęć Targów Poznańskich został sfinalizowany w porozumieniu z zainteresowanymi czynnikami. 2 maja rano w dniu otwarcia Targów na sali recepcyjnej Targów Poznańskich o godz. 9.30 r. nastąpi przemówienia oficjalne, po czym odbędzie się zwiędzanie Targów przez orszak oficjalny, co ze względu na ogromny rozmiar tegorocznych Targów zajmie około 3 i pół godzin. Osobne powitania mają się odbyć w grupie budowlanej z ramienia Związku Inżynierów budowlanych, w grupie narzędzi, w grupie hut, w grupie rzemiosła, w grupie wynalazków, na rządowym stoisku Francji przez delegację rządu francuskiego, na stoisku Belgii przez delegację rządu belgijskiego, na stoisku senatu gdańskiego przez delegację

Wolnego Miasta, na stoisku Rzeszy niemieckiej przez delegację rządu niemieckiego i w dziale turystyki.

O godz. 14-ej odbędzie się śniadanie wydane przez Izbę przemysłowo-handlową na cześć przedstawicieli rządu oraz delegacji obcych państw i gości targowych. Wieczorem o godz. 21-ej prezydent m. Poznania wydaje raut na ratuszu. Nazajutrz w poniedziałek wydane będzie śniadanie dla delegacji gości z Niemiec, po czym nastąpi wyliczka, urządzona przez Targi do Biskupina dla delegacji francuskiej, belgijskiej i niemieckiej. Wieczorem wydany będzie obiad dla delegacji francuskiej i belgijskiej, po czym przedstawiciele obcych rządów zaproszeni będą na Operę.

szą w serce Europy. Przyszły na rynek hitlerowski obejdzie się bez masła, bez książek, bez mózgu i duszy. Pójdzie, gdzie führer każe, aby utopić świat w krwi.

Ale też musi to być materialny alany z jednej — jak to mówią — bryły. Nie tylko, że nie wolno mieszać i krzyżować rasy — le nawet zdradzić żony, lub męża nie wolno! To, co dodawało dotychczas pewnego uroku w pożyciu stał małżeńskich, jest obecnie w Niemczech tak że zabronione. Złamanie wiary małżeńskiej — czyli to, co popularnie w Europie nazywa się „skokiem na lewo”, albo nawet flirtiem — będzie u Hitlera traktowane jako „zamach” na instytucję państwową i sabotaż i karane 10-letnim więzieniem. Natomiast małżeństwa o licznych potomstwie, wyprodukowanym na czas i w stu procentach, według przewidzianego planu mobilizacyjnego, będą premiowane, honorowane i nagradzane.

Drugi führer Mussolini poszedł jeszcze dalej. Rząd faszystowski w słonecznej Italii postanowił obecnie położyć kres „plądze zmniejszania się liczby urodzin we Włoszech”. Trochę mięsa armatniego zepsuło się w Abisynii, trochę żądów wytrybowano w Hiszpanii więc zagadnienie demograficzne stało się aktualne. Odpowiednie decyzje w tej sprawie powzięte zostały przez wielką radę faszystowską w Palazzo Venetia i uchwalone jednogłośnie przez Mussoliniego. Faszyci przystępują natychmiast do realizacji planu kampanii demograficznej na r. 1937. Plan ten polega na „zarządzeniach, mających zachęcić” kawalerów i niezamężne kobiety do zawierania związków małżeńskich. Przy wszystkich fabrykach, instytucjach rządowych i przedsiębiorstwach prywatnych utworzone zostaną schroniska - gniazda, w których udające się do pracy matki będą mogły zostawić swe dzieci. W schroniskach znajdować się będą również poradnie dla kobiet w stanie powaźnym. Jednocześnie po wierzona zostanie w całym kraju ilość szpitali — ośrodków dla położnic, a przy prefekturach powstają specjalne komitety, zachęcające do zawierania małżeństw.

Gips jestem, albo marimur kararyjski, jeśli po tych zarządzeniach „zachęcających” wszystkie boćki we Włoszech nie podychają z powodu nadmiaru zajęć i jeśli Italia nie zamieni się w jedną wielką klinikę ginekologiczną (szpitalo akuszerico) — moja własna włoszczyzna — Przep. autora). Cel jednak uświęca środki! Tupotowi nóg milionowych armii, wyprodukowanych seryjnie na północy Europy, zawtóruje tupot buciurów milionów żołnierzy, wyprodukowanych na rozkaz wielkiej rady faszystowskiej na południu Europy.

Słusznie też powiedział nieodżałowanej pamięci Konstanty Srokowski w jednym ze swoich artykułów wstępnych w „Wiek Nowym”, że „niektóre państwa poprzemieniały się w szczerzenie pozamykane koczki, a obywatele w kury czy gęsi, trzy mane w tych koczach do niesienia jaj i na zarżnięcie”.

Co zrobić, kiedy takie czasy nastąpiły w zwariowanej Europie?... Nic nie robić, albo robić to, co zaleca wielka rada faszystowska!

Sam wielki Mahomet powiedział bowiem, aby szanować durniów, bo oni są w większości.

(„Wiek Nowy”)

J.W. Raort.

**Wiadomości bieżące**

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahanego (Limanowskiego 80), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), J. Koprowskiego (Nowomiejska 15); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); B. Bartoszewskiego (Piotrkowska 93); L. Czyńskiego (Rokicińska 53); H. Skwarczyńskiego (Kątna 54); L. Simeckiej (Rzgowska 59).

Przy zwapnieniu naczyń krwionośnych mózgu i serca osiąga się przez codzienne stosowanie niewielkiej ilości naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa łatwiej wypróżnienie bez nadmiernego wysiłku. Zalec. lek.

**SZCZEPNIENIE OSPY OCHRONNEJ.** — Wczoraj na murach miasta rozlepione zostały obwieszczenia zarządu miejskiego o szczepieniu ospy ochronnej dzieciom, urodzonym w roku 1936 i starszym, które dotąd nie były szczepione.

Szczepienie odbywać się będzie bezpłatnie w dniach od 4 do 26 maja r. b. w dozorcach sanitarnych: I (Dworska 10), II (Przejazd 86), III (Żeromskiego 4), IV (Kopernika 19) i V (Lubińska 7) w godzinach od 8 do 10 rano, oraz w przychodni miejskiej przy ul. Rybnej 2-4 w godzinach od 3,30 do 5,30.

Sprawdzanie czy ospa u dzieci przyjęła się odbywać się będzie w tych samych miejscach w dniach od 18 maja do 9 czerwca r. b.

Rodzice, którzy nie skierują dzieci na szczepienie ospy ochronnej ukarani zostaną aresztem do 2 tygodni lub grzywną do 200 zł.

**ZDROWIE OSIĄGNIĘZ PIJĄC MLEKO**

pasteuryzowane, higieniczne, pełne  
Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Łodzi.

Do nabycia w butelkach banderolowanych we wszystkich sklepach.

**WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA.** — Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji dla ustalenia kosztów utrzymania 4-osobowej rodziny.

W wyniku przeprowadzonych obliczeń komisja ustaliła, iż w miesiącu marcu w stosunku do lutego nastąpił w Łodzi wzrost kosztów utrzymania rodziny o 0,49 proc.

Przyczyniła się do tego stosunkowo duża zwyżka ceny masła, dalej maki pszennej, kaszy jęczmiennej, mleka, ziemniaków, podczas gdy nieznacznie spadły ceny jaj oraz niektórych ziemiołódów, zaś ceny pozostałych artykułów pierwszej potrzeby pozostały bez zmian.

**ZA NIELEGALNY HANDEL.** — Za nielegalny handel prezerwatywa mi skazany został Szlama Goldsztein, bez stałego miejsca zamieszkania na 3 dni bezwzględny aresztu. Znalezione podczas rewizji 68 i pół tuzina prezerwatyw skonfiskowano.

**Wkłady oszczędnościowe**

P.K.O. w marcu 1937 r

W miesiącu marcu wkłady oszczędnościowe, jak również liczba oszczędzających wykazują znaczny wzrost.

Stan wkładów zwiększył się o 4,020,426 zł, osiągając na dzień 31 marca 1937 r. sumę 688,620,745 zł.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych zwiększyła się w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu marca r. b. P. K. O. wydała 51,791 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na dzień 31.III 1937 roku ogólną ilość 2.416,849.

**Do Warszawy za pół ceny**

Na zjazd pod hasłem „Wiosenne atrakcje stolicy”, który odbywać się będzie w dniach od 17 do 25 kwietnia r. b., ministerstwo komunikacji przyznało 50 proc. zniżkę kolejową. Karty uczestnictwa nabyć można w biurach podróży.

**Dziś ostatnie posiedzenie rady miejskiej**  
**Będzie ono tajne, niedostępne dla prasy ani publiczności**  
**Czy decyzja ministra o rozwiązaniu będzie zaskarżona?**

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym odbędzie się ostatnie posiedzenie rady miejskiej, rozwiązanej dekretem ministra spraw wewnętrznych z dnia 31 marca r. b. Posiedzenie to będzie tajne, niedostępne dla publiczności.

Porządek dzienny zawiera jeden tylko punkt: przyjęcie do wiadomości reskryptu ministerialnego i ewentualne powzięcie uchwały o zaskarżeniu decyzji ministra spraw wewnętrznych do N. T. A.

Gdyby rada miejska powzięła uchwałę o zaskarżeniu, na tym samym, t. j. dzisiejszym posiedzeniu, wybrani zostaną pełnomocnicy, którzy wniosą sprawę przed Najwyższy Trybunał Administracyjny.

Ustawa nie przewiduje, ilu ma być pełnomocników. Skarga do N. T. A. musi być oczywiście umotywowana i musi obalać zarzuty, jakie zawarte są w upomnieniu ministerialnym. W danym wypadku rada miejska musiałaby udowodnić, że obrady odbywały się w atmosferze spokojnej i t. d.

Ponieważ jednak motywów takich nie będzie można przyto-

czyć, jest więcej, niż pewne, że decyzja o zaskarżeniu nie zapadnie, a nawet wniosek taki nie zostanie wysunięty.

Do tej chwili nie wiadomo, czy radni stawiają się na to ostatnie posiedzenie. Gdyby nie było quorum, prez. Godlewski wyznaczy drugi, tym razem, ostateczny termin, w którym decyzja ministra zostanie odczytana bez względu na ilość obecnych.

Początkowo istniała wersja, że większość nie stawia się na zebranie rady miejskiej. Obecnie jednak lansowane są pogłoski, że wszyscy radni stawiają się w komplecie, aby złożone być mogły oświadczenia poszczególnych frakcji do protokołu. Oświadczenia te przechowane byłyby w archiwum miasta.

Jak nas informują z zarządu miejskiego, nie należy oczekiwać w najbliższym czasie nomi-

**KAHAN PIOTKOWSKA 80**

SUKNA i KORTY

nacji rady przytoczonej. Lista z nazwiskami kandydatów zostanie złożona, ale prawdopodobnie nie szybko zostanie zatwierdzona. Poprzednim razem, rada przyboczna została zatwierdzona przez ministerstwo dopiero po trzech miesiącach od chwili reskryptu o rozwiązaniu rady miejskiej.

Jak wiadomo, rada przyboczna jest jedynie organem opiniodawczym i tymczasowy prezydent może, zgodnie z brzmieniem ustawy, podejmować wszelkie uchwały w zastępstwie rady miejskiej bez wypowiedzenia się rady przybocznej. Z tych względów nominacja rady przybocznej nie wymaga bynajmniej pośpiechu.

Może się zresztą zdarzyć, że ministerstwo w ogóle nie zatwierdzi rady przybocznej.

Art. 73 mówi w punkcie 2:

**Starania o kredyty**  
na prowadzenie robót sezonowych

W dniu dzisiejszym wyjeżdża do Warszawy z ramienia zarządu miejskiego pp. wiceprezydent Kozłowski i naczelnik

„...Władza, powołana do ustanawiania tymczasowego przełożonego gminy, władna jest ustanowić przy nim i pod jego przewodnictwem radę przyboczną, złożoną w potrzebnej liczbie z osób, posiadających prawo wybierności do rady gminy...”

Jak z tego wynika, ministerstwo może, ale nie musi ustanowić radę przyboczną. Jeżeli chodzi o ilość radnych w radzie przybocznej, to w rachubę wchodzi liczby, 12, 18, 24, 32, 36, 40, 72 i 100.

Poprzednia rada liczyła 24 członków i liczba ta okazała się w praktyce zbyt szczupłą. Ponieważ Warszawa, miasto znacznie większe, otrzymała radę, składającą się z 36 osób, należy stąd przypuszczać, że dla Łodzi liczba radnych wyniesie 32. Oczywiście liczby ponad 36 są tylko teoretyczne.

wydziału finansowego Konopka, którzy podejmą w stolicy starania o uzyskanie dla Łodzi kredytów z t. zw. rynku sztynwego.

Chodzi o pieniądze na prowadzenie robót sezonowych w Łodzi, które miasto spodziewa się uzyskać częściowo z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, a częściowo z funduszy specjalnych ministerstwa skarbu.

**Niezlikwidowany zatarg w przemyśle budowlanym**

Jak donosiliśmy, w łódzkim przemyśle budowlanym trwa przemylekly zatarg o umowę zbiorową.

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy trzecia z kolei konferencja przedstawicieli przemysłu budowlanego z robotnikami tej branży.

Ponieważ i na tej konferencji robotnicy nie zgodzili się na proponowane im stawki, motywując swe stanowisko podjęciem artykułów pierwszej potrzeby, konferencja została przerwana bez rezultatu.

Inspektor pracy zwoła jeszcze jedno posiedzenie porozumiewawcze.

**„Dni przeciwgruźlicze” w Łodzi**

Wczoraj rozpoczęły się „Dni przeciwgruźlicze”, które trwać będą do dnia 30 b. m.

Program dni przewiduje cały szereg odczytów o gruźlicy, które wygłoszone będą w szkołach, w organizacjach oraz przez radio.

Wczoraj rozpoczęła się sprzeżdaż nalepek. Cały dochód przeznaczony został na walkę z gruźlicą.

**CASINO**  
Pocz. 4. 6. 8. 10  
**OSTATNIE DNI!**  
**EUGENIUSZ BODO**  
Grossówna—Orwid  
w najlepszej polskiej komedii  
**PIĘTRO WYŻEJ**  
W 3-cim tygodniu  
**CENY ZNIŻONE**  
na wszystkie sceny od 21.

**Pomnik powszechnego nauczania**  
**List otwarty do p. prezydenta Godlewskiego**

W dniu 13 marca b. r. ukazała się w prasie łódzkiej zmianka, że zarząd miejski, postanawiając upamiętnić wprawdzie obowiązek powszechnego nauczania przez postawienie pomnika, budowę jego powierzył wprost jednej z rzeźbiarni warszawskich. Ponieważ pogłoska ta wydawała się nam nieprawdopodobna, czekaliśmy na miarodajne sprostowanie ze strony zarządu miejskiego. Tymczasem w sposób zupełnie nieoczekiwany otrzymaliśmy po twierdzenie tej pogłoski i to ze strony zarządu miejskiego.

Mianowicie jeden z rzeźbiarzy łódzkich otrzymał list, podpisany przez tymczasowego wiceprezydenta p. Antoniego Pączka, z którego wynika, że:

1. Zarząd miejski nie ogłosi konkursu, jak to być powinno, jeśli się ma do czynienia z funduszami publicznymi, aby zapewnić jaknajwyższy poziom artystyczny i techniczny przez wciągnięcie możliwie jaknajwiększej liczby artystów do uczciwej rywalizacji.

2. Projekt pomnika został sporządzony resortowo przez urzędników wydziału technicznego i w takiż sposób zatwierdzony przez niewiadomą komisję.

3. W ten sposób opracowany i zatwierdzony model jest do obejrzenia w wydziale technicznym.

Powołany artysta - rzeźbiarz ma go tylko obejrzeć, wykonać i sporządzić kosztorys. Czyli porządek rzeczy został zupełnie odwrócony. Artysta ma sporządzić kosztorys pomnika, a urzędnik - inżynier projektować. Widocznie zarząd miejski nie bez powodu uważa, że artyści lepiej liczą, niż miejscy inżynierowie. My natomiast nie uważamy, aby urzędnik był lepszym artystą, niż niedystynowany ku temu z racji wykształcenia i talentu, jednym słowem z racji swego zawodu artysta - rzeźbiarz.

Po otrzymaniu wyżej wzmian-

kowanego listu adresat udał się w dniu 15 marca po informację do wydziału technicznego zarządu miejskiego i został przyjęty przez p. inż. Sawczyka. Okazało się, że już odbyła się konferencja z udziałem artystyki - rzeźbiarki z Warszawy, p. Trzcinańskiej - Kamińskiej, której po ustaleniu warunków powierzono budowę pomnika i, że modelu w wydziale technicznym już nie ma, gdyż zabrała go p. Trzcinańska - Kamińska.

Wynika z tego, że zabrnawszy tak daleko, starano się najwłaściwiej stworzyć pozory przetargu i w tym celu nie zawahano się urzędem narażaniem artystów na szkany i na ewentualne straty materialne i moralne.

Zapytujemy, czy powyższa sprawa została w ten sposób załatwiona z aprobatą p. prezydenta Godlewskiego i jaką korzyść z takiego załatwienia

spraw publicznych będzie miał zarząd miejski i społeczeństwo łódzkie. Protestujemy przeciw:

1. Marnowaniu grosza publicznego na elaboraty niefachowych sił.
2. Załatwianiu spraw artystycznych - publicznych w drodze resortowo administracyjnej.
3. Szycanowaniu artystów i pozbawianiu ich zarobkowania w otwartej drodze uczciwej rywalizacji.
4. Obniżaniu kultury miasta przez odrzucanie ogółu artystów od spraw artystycznych.
5. Przywłaszczaniu przez niefachowe siły kompetencji artystów, co dotyczy zarówno wykonania projektu jak i jego oceny.
6. Zmuszaniu artystów do szukania niezawsze czystych dróg poparcia w celu uzyskania pracy.

Związek Zawodowy Polskich Artystów Plastyków w Łodzi. Łódź, dnia 6 kwietnia 1937 r.

**Komisja nagrody m. Łodzi**  
zbierze się w dniu 19 b. m.

Jak się dowiadujemy, w dniu 19 b. m. o godz. 12 w południe odbędzie się w zarządzie miejskim posiedzenie komisji nagrody m. Łodzi dla sztuk plastycznych za całokształt pracy artystycznej.

W posiedzeniu komisji nagrody wezmą udział: delegat ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego dr Jerzy Sienkiewicz, delegat Polskiej Akademii Literatury dr. Zygmunt Batowski, delegat Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie dr. Leonard Pękalski, przedstawiciel IPS-u prof. Zygmunt Kamiński, delegat wydziału sztuki uniwersytetu Stefana Batorego dr. Michał Morelowski, przedstawiciel Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie prof. Kazimierz Sichulski, krytycy teatralni: dr. dr. Walicki, Sobocki i Podsacha oraz prez. Godlewski, wiceprezydent Pączek, naczelnik wydziału oświaty i kultury zarządu miejskiego i dyrektor muzeum im. Bartoszewiczów p. Minnich

**Kino „PALACE”**  
Największy sukces ostatnich lat!  
**POLA NEGRI**  
**Moskwa-Szanghai**  
Pocz. o g. 4 pp.

### 10 dni aresztu za anty-sanitarny stan posesji

Przed sądem starościńskim w Łodzi odpowiadali wczoraj współwłaściciele posesji mieszkalnej przy ulicy Pomorskiej 90, Marceli, Bronisław i Julia Szczygielscy oraz Aleksandra Kowalczyk, z tytułu stwierdzonego w ich domu wysoce anty-sanitarnego stanu.

W wyniku rozprawy wszyscy współwłaściciele posesji skazani zostali po 10 dni bezwzględniego aresztu.

# Posiadanie walut nie jest karalne

## Wyrok w procesie o nadużycia dewizowe

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi ogłosił wyrok w sprawie o nadużycia dewizowe, na mocy którego 35-letni Józef Rorman, 47-letni Rubin Frydman i 42-letni Samuel Kryński uznani zostali winnymi wykroczeń dewizowych i skazani na mocy przepisów rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 kwietnia 1936 r.:

Józef Rorman na 1 rok więzienia z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg 3 lat i 3.000 zł. grzywny z zamianą na dalsze 3 miesiące więzienia, Rubin

Frydman i Samuel Kryński każdy na 6 mies. więzienia z zawieszaniem wykonania kary na 3 lata oraz po 200 zł. grzywny z zamianą na 10 dni więzienia.

**IWONICZ-ZDRÓJ**  
Sezon ulgowy od 1 maja do 20 czerwca  
**Żł. 153.-** ryczałt za pobyt 3-tygodniowy. Żądajcie prospektów.

Moszek Wolf Traube, Gedalie Szenkielewski, Szulim Grynberg i Moszek Sztern zostali uniewinnieni.

W uzasadnieniu wyroku sąd podkreślił, że zasadniczo sprawa sama wynika głównie na za

sadzie doniesienia Ieka Sieradzkiego, a to ze względu na pobudki, jakimi kierował się w doniesieniu do władz, a mianowicie chęcią uzyskania premii.

Z tych też względów, mając na uwadze, że samo posiadanie walut obcych nie ulega ściganiu z mocy przepisów rozporządzenia Prezydenta Państwa, a jedynie handel tymi walutami bez zezwolenia ministra skarbu, sąd oparł się na bezspornych wynikach dochodzenia i dlatego też skazał pierwszych trzech, a pozostałych uniewinnił, gdyż nie stwierdzono, by prowadzili handel walutami, a samo przybycie z pieniędzmi nie mogło być uznane za dostateczny dowód.

# Włamanie do składu f. A. Rapoport i S-owie

## Łupem złoczyńców padły towary wartości 12 tysięcy złotych

Wczoraj rano wydział śledczy powiadomiony został o zuchwałym włamaniu do składu manufaktury firmy A. Rapoport i S-owie, sp. akc. w Bielsku, oddział w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 38.

Złoczyńcy w godzinach nocnych, skorzystawszy z nikłego ruchu na ulicy Piotrkowskiej, przecięli kraty u drzwi wejściowych do składu.

**manufaktury, wartości 12.000 złotych.**

Włamanie spostrzeżono dopiero nad ranem. Przybyli na miejsce przedstawiciele wydziału śledczego wdrożyli energiczne dochodzenie, którego szczegóły trzymane są na razie w tajemnicy.

**Kradzież u A. Gelassena**

W podobnych okolicznościach wczorajszej nocy dokonano kradzieży w zakładzie krawieckim A. Gelassena, przy ulicy Piotrkowskiej 114.

Złodzieje poprzez kratę wybili szybę w oknie wystawowym

składu i przy pomocy najprawdopodobniej drutu wyciągnęli leżące w oknie materiały i krawy.

Złoczyńcy skradli towary, wartości 300 zł. Wartość stłuczonej szyby wystawowej wynosi około 100 zł.

Policja wdrożyła dochodzenie.

### Wybuch benzyny

#### Ofiara wypadku postradała wzrok

Erwin Szmidt (Napiórkowskiego 39) czyszcząc wczoraj swe ubranie benzyną, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem spowodował wybuch benzyny, skutkiem którego doznał wypalenia obu oczu oraz ciężkich poparzeń twarzy i tułowia.

Wezwany lekarz pogotowia przewiózł ofiarę wypadku do szpitala ubezpieczalni społecznej.

Poprzez przeciętą kratę dostali się do małego przedsiönka, gdzie z kolei wybili szybę w drzwiach, po czym je od wewnątrz otworzyli.

Następnie włamywacze zaczęli wynosić na ulicę manufaktury, którą ładowali na czekającą już rolwagę.

# Areszt za pobieranie kaucji

## Kary za niewykonanie poleceń inspekcji pracy

Przed referatem karnym inspekcji pracy odpowiadał wczoraj Jan Pujdak, właściciel baru p. n. „Świtez” przy ulicy 6-go Sierpnia 2, za to, iż pobierał od pracowników nieprawnie kaucje (ogółem 1400 zł.), odmawiając

przy tym zwrotu pobranych kwot oraz wstrzymywał im wypłatę należności za pracę.

Z uwagi na stwierdzoną w czasie rozprawy złą wolę Pujdaka, został on skazany na 2 tygodnie bezwzględniego aresztu oraz 1000 zł. grzywny.

Kazimierz Ekler, właściciel nielarni przy ulicy Piotrkowskiej 159 skazany został na 30 złotych grzywny za niewykonanie nakazu inspekcji pracy.

Józef Makowski, właściciel piekarni przy ulicy Rokicińskiej nr. 20 skazany został na 300 zł.

Stanisław Woźniak, kierownik wytwórni masarskiej Koteckiego (Kilińskiego 100) skazany został na 20 złotych grzywny za nieposiadanie dokumentów młodych pracowników i nie doprowadzenie do porządku szatni w kierowanym przez siebie przedsiębiorstwie.

### Dzisiejsze audycje

**PROCES LUDWIKA XVI**  
Premiera Teatru Wyobraźni przyniesie słuchaczom radia słuchowisko Jerzego Colina p. t. „Proces Ludwika XVI”.

Słuchowisko to jest ze wspaniałym interesującą. Zaciekawienie budzi nie tylko temat sztuki radiowej, która odzwierciedla dokumenty historyczne wstrząsające dzieje rodziny królewskiej podczas wielkiej rewolucji francuskiej, ale również sam autor słuchowiska, który w pełni sukcesów artystycznych porzucił scenę dla radia.

„Proces Ludwika XVI” jest radiową rekonstrukcją posiedzeń konwentu z grudnia 1792 roku i stycznia 1793 roku, opartą ściśle na materiałach historycznych.

Obrazy słuchowiska odtwarzają w zstraszający sposób tragiczne dzieje rodziny królewskiej. Ludwik XVI po nieudanej ucieczce został osadzony w warenne, po tym przewieziony do Paryża; z początku zawieszono go we władzy, po tym, po dniu 10 sierpnia 1792 r. zamknięto wraz z rodziną w twierdzy Temple. W stan oskarżenia postawiło Ludwika XVI ujawnienie dokumentów, stwierdzających, że utrzymywał korespondencję z emigracją.

Słuchowisko „Proces Ludwika XVI” nadane we Francji w dziale „Ożywionych archiwów” otrzymało w Polskim Radiu doskonałą obsadę aktorską i dobrą oprawę reżyserską.

Słuchowisko nadane będzie o godz. 19.00. W słuchowisku bierze udział 21 osób.

**KONCERT KU CZCI MLYNARSKIEGO**  
Mineły 2 lata, jak zmarł Emil Młynarski, ceniony muzyk, który położył wielkiej miary zasługi na polu polskiej kultury muzycznej. W długich i żmudnych walkach pracował Młynarski nad stworzeniem stałej orkiestry symfonicznej, nad organizacją stałych koncertów symfonicznych, które przyczyniły się na grunt polski do bycia, jakie w tym czasie były własnością zachodniej Europy.

Praca Młynarskiego uwieńczona została pełnym sukcesem. Powstała orkiestra filharmonii warszawskiej we własnym gmachu przy ul. Jasnej. Wielkie dzieła symfoniczne stały się przystępne całej publiczności polskiej. W krótkim czasie zespół orkiestry filharmonicznej stanowił zespół o poziomie europejskim.

Przez długie lata prowadzi Młynarski orkiestrę filharmoniczną, dyrygując jednocześnie w operze warszawskiej i pracując w konserwatorium, jako pedagog; często wyjeżdża zagranicę: do Londynu, Manchesteru, Petersburga, aby tam dyrygować koncertami. Jako kapelmistrz światowej sławy powoływany bywa często na wysokie stanowiska muzyczne. Od roku 1911 — 1916 prowadzi orkiestrę w Glasgow i Edynburgu, po tym przez czas dłuższy pracuje w Moskwie, następnie przez 10 lat prowadzi operę warszawską, po czym w r. 1929 zostaje dyrektorem artystycznym słynnej amerykańskiej opery filadelfijskiej, kierownikiem klasy dyrygentów Curtis Institute itd. Niestety ciężka choroba przerywa pracę Młynarskiego. Mimo złego stanu zdrowia nie szczędził jednak swych sił i doświadczenia, przebywając w kraju przyjmuje u siebie młodych muzyków i dzieli się z każdym, potrzebującym jego muzycznej pomocy swymi doświadczeniami, uczy, udziela rad i wskazówek.

Emil Młynarski był jednak nie tylko pedagogiem i dyrygentem o sławie światowej, lecz również wybitnym kompozytorem. Jego twórczość obejmuje szereg cennych kompozycji: operę „Noe letnia”, symfonię F-dur, 2 koncerty skrzypcowe i sporą ilość drobniejszych utworów instrumentalnych i orkiestrowych.

W dwuletnią rocznicę zgonu Polskie Radio transmituje z filharmonii warszawskiej koncert, poświęcony Jego pamięci o godz. 20.15. W koncercie tym weźmie udział światowej sławy pianista, Artur Rubinstein, który odegra koncert fortepianowy C-moll Beethovena i Koncert F-moll Szopena, Orkiestra filharmonii warszawskiej pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego wykona symfonię F-dur Emila Młynarskiego.

**Baczność młodzi i starzy**  
wkrótce

**„MATURA”**

**Ukarani awanturnicy**  
którzy napadali na żydów

W dniu wczorajszym odpowiadali przed sądem starościńskim dwaj awanturnicy, którzy w ubiegłym tygodniu napastowali przechodniów o żydowskim wyglądzie. Pierwszy z nich 34-letni strażak Julian Spychała, zamieszkały przy ul. Rokicińskiej 32, idąc wieczorem ulicą Łagiewnicką ze sztyletem w ręku napastował przechodniów żydów. Skazany on został na 30 zł. z zamianą na 5 dni aresztu. Drugi awanturnik, 25-letni Mikołaj Obanow, zam. przy ulicy Zgierskiej 111, w stanie nietrzeźwym wszczął awanturę na ulicy Zgierskiej i pobił przy tym kilku przechodniów. Podczas rewizji znaleziono przy nim nóż kuchenny, który skonfiskowano. Obanow został skazany również na 30 zł. grzywny z zamianą na 5 dni aresztu.

### Dzieci pod kołami

#### samochodu ciężarowego i wozu

Przed domem przy ulicy Podrzecznej 8 samochód ciężarowy ŁD 81.298 przejechał wczoraj usiłującego przejść przez jezdnię 4-letniego Józefa Jarniewskiego (Podrzeczna 8). Poważne rany chłopca opatrzył lekarz pogotowia. Szoferowi sporządzono protokół.

Rzgowskiej i Odyńca została przejechana przez furgon z pieczywem 9-letnia Krystyna Kukulka (Rzgowska 93), która doznała wewnętrznego krwotoku i ogólnych obrażeń. W stanie bez nadziejnym przewieziono karetką pogotowia nieszczęśliwe dziecko do szpitala Anny Marii. Woznica został aresztowany.

### ZE ZWIĄZKU BYŁYCH KOMBATANÓW LEGII CUDZOZIEMSKIEJ FRANCUSKIEJ W ŁODZI

W wyniku wyborów przeprowadzonych na walnym zebraniu, w skład nowego zarządu związku weszli pp.: Prezes — dr. Hilary Gliksman, wiceprezes — Roman Ordyński, sekretarz — Eugeniusz Jankowski, skarbnik — dr. Aleksander Waks, gospodarz — Stefan Pieszczyński, członek zarządu — Stanisław Steiman.

Jednocześnie walne zebranie postanowiło na wniosek prezesa dr. Gliksmana zamianować pierwszymi honorowymi członkami związku pp. dyr. Alfreda Viallet i inż. Louis Brukerta za doniesienie zasługi położone dla rozwoju związku.

**ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA**  
Staraniem sekcji odczytowej oddz. Łódzki. Pol. Czerwonego Krzyża w niedzielę, dn. 11 bm. o godz. 12 min. 30 w sali P. C. K. przy ul. Piotrkowskiej 203-205 prof. Dzieniakowski wygłosi odczyt n. t. „Bogactwa naturalne Polski a obrona kraju”. Wstęp bezpłatny.

**DANCING „TABARIN”**  
Dziś i codziennie  
ATRAKCOJA  
**KRÓL JAZZU!**  
ADI ROSNER ze swoim zespołem, oraz atrakcyjny program  
PIER ET JEAN WAR  
Tańce hiszpańskie  
LOTHAR — fenomenalny śpiewak.

## IGNACY PADEREWSKI



PO RAZ PIERWSZY I JEDYNY  
wystąpi w filmie  
**SONATA KSIĘŻYCOWA**  
jako wirtuoz i aktor.

Już wkrótce uroczysta premiera  
w kinie „RIALTO”



**PIEGI *arwa* KREM PRECIOSA PERFECTION**

**Groził podrzuceniem petardy**

Pomysłowy terrorysta skazany na 10 miesięcy więzienia

W dniu wczorajszym w sądzie grodzkim w Łodzi rozpatrywana była niecodzienna sprawa. Ławę oskarżonych zajął 26-letni Brunon Kopeczyński.

Akt oskarżenia zarzucał Kopeczyńskiemu, iż wykorzystując panujące nastroje, odwiedzał sklepy żydowskie w północnej dzielnicy miasta, żądając okupu pod groźbą podrzucenia petardy i zniszczenia urządzeń sklepowych.

Dnia 16 października 1936 r. Kopeczyński odwiedził sklep Ica Chaima Czapnika przy ulicy Zgierskiej 17 i zwrócił się z żądaniem wypłacenia mu 20 zł., grożąc podrzuceniem paczki, w której znajduje się petarda.

Czapnik oświadczył, iż na razie nie ma pieniędzy i zgodził się zapłacić za kilka dni. W mieście dzwyczasie powiadomił policję.

W trzy dni później przybył Kopeczyński.

**„Dar Narodowy 3 Maja”**

na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej

W dniu 3, 6 i 9 maja r. b. na ulicach Łodzi pojawią się kwestarze, by zebrać fundusz na Polską Macierz Szkolną.

Polska Macierz Szkolna w chwili obecnej prowadzi na Kresach Wschodnich 222 szkoły powszechne, 34 zawodowe, 227 kursów dla poborowych, 48 burs i ochron i 1693 biblioteki oraz kursy dla przed poborowych, których zadaniem jest przygotowanie rekrutów przed wstąpieniem do wojska.

Według statystyki ogłoszonej przez ligę narodów w Anglii, Danii, Holandii, Niemczech i Szwajcarii, wśród ludności w wieku powyżej 10 lat niema wcale analfabetów.

Wśród ludności w tym samym wieku w Polsce jest 32,7 proc. analfabetów. Przewyższa nas Bułgaria 39,7 proc., Hiszpania 43 proc. i Rosja Sowiecka 49 proc.

Doroczny apel Polskiej Macierzy Szkolnej nie przebrzmi bez echa. Nawet najbardziej część społeczeństwa niezawodnie pośpieszy choćby z najskromniejszym datkiem — jak to miało miejsce w latach ubiegłych. Również pożądaną są dary w książkach o wartościowej treści.

W dniach zbiórki pośpieszmy nie tylko z ofiarą pieniężną, ale i z pomocą w pracach Polskiej Macierzy Szkolnej.

Na terenie Łodzi zbiorcę patronują: p. wojewoda Al. Hauke - Nowak, ks. biskup Jasiński, p. gen. Wł. Langner i prezydent m. Łodzi p. M. Godlewski.

**PRZEZ GDYNIĘ I HAWR NA WYSTAWĘ DO PARYŻA**

Compagnie Generale Transatlantique (Franch Line) uruchomi w lecie roku bieżącego dwa okręty, które przevozić będą z Gdyni do Hawru i z powrotem turystów, udających się z Polski na Wystawę do Paryża.

Okręty przeznaczone do obsługi tej linii posiadają duży tonaż (S/S Colombie — 16.320 tonn; S/S Bretagne — 14.730 tonn) i dzięki temu zapewnią pasażerom przyjemną i wygodną podróż. W rozkładzie jazdy ogłoszonym przez Cie Generale Transatlantique czytamy, że pierwszy okręt S/S Colombe wyruszy z Gdyni w dniu 16 czerwca r. b. Następne odpłyną z Gdyni kolejno: 29 czerwca, 13 i 27 lipca, 14 i 30 sierpnia oraz 18 września.

Przejazd z Gdyni do Hawru trwa cztery dni.

Ceny biletów w jedną stronę na trasie Gdynia — Hawr wynoszą: klasa pierwsza zł. 212.50, klasa druga zł. 182.50; klasa trzecia zł. 125. Ceny biletów powrotnych (ze zniżką) wynoszą: klasa pierwsza zł. 382.50; klasa druga zł. 292.50; klasa trzecia zł. 225.

Został zatrzymany i osadzony w więzieniu.

Na rozprawie wczorajszej Kopeczyński nie przyznał się do winy, oświadczając, że przybył do sklepu Czapnika po zakupy. Zaprzeczył jakoby pisał listy

pod nazwą „Krwawego Pierścienia” oraz jakoby wymuszał okup.

Sąd po rozpoznaniu sprawy skazał Brunona Kopeczyńskiego na 10 miesięcy więzienia.

**Przedostatnia matura!...**

Promocja z liceum odbędzie się bez egzaminu, w atmosferze spokojnej, pozbawionej napięcia i zdenerwowania

O egzaminach maturalnych wypisywano już tomy. Najwybitniejsi pedagodzy, najlepsi znawcy szkolnictwa, psycholodzy i lekarze zgodnym chórem wypowiedzieli się przeciwko tej torturze egzaminacyjnej. Życie dostarczyło również dostatecznej ilości dowodów, przemawiających przeciwko maturze. — Liczne tragedie, samobójstwa młodzieży, powtarzające się z reguły rok w rok w okresie wczesnego lata, jako wynik, z tych czy innych powodów, nie złożonego egzaminu, skłoniły powołane czynniki do rewizji poglądu na sprawdzanie dojrzałości młodzieży do studiów wyższych.

Przeciwnicy zniesienia matury operowali zawsze tym samym argumentem: egzamin dojrzałości musi istnieć, bowiem w przeciwnym wypadku do wyższych uczelni dostaną się ludzie, nie posiadający odpowiedniego przygotowania naukowego.

Dyskutowaliśmy nieraz ten pogląd i wiemy, że jest niesłuszny. Skoro rada pedagogiczna uznała, że uczeń ukończył naukę w szkole średniej, to końcówka egzaminu nie ma racji bytu. Albo bowiem mamy zaufanie do nauczycielstwa i wówczas zbędnym jest stwarzanie atmosfery zdenerwowania przy maturze, które co najwyżej osłabia u ucznia zdolność myślenia, albo nie mamy zaufania, a wówczas smusi ulec rewizji całej system nauczania w szkole średniej.

Ostatecznie jednak po długich walkach, wielu dyskusjach i polemikach, w których brało udział całe społeczeństwo, wypowiedzieli się bowiem i profesorem i dyrektorami uczelni, i przedstawicielami rodziców, i uczniowie, wyrok skazujący na maturę zapadł i został przez najwyższą instancję zatwierdzony.

W bieżącym roku szkolnym mamy przedostatnią maturę, w r. 1937-38 odbędzie się po raz ostatni tragifarsa maturalna.

Śmierć matury łączy się bezpośrednio z narodzinami liceum ogólnokształcącego. To liceum ma dać odpowiedź oponentom na ich zarzuty, że młodzież nie będzie bez matury przygotowana do wyższych studiów.

Nauka w liceum będzie trwać dwa lata i ma przygotować młodzież nie tylko do ewentualnych studiów (podział na różne typy), ale również i do życia (wprowadzenie nowych przedmiotów).

Oczywiście trudno już teraz, a priori, przewidzieć, czy system licealny rozwiąże całkowicie i ożywczo zagadnienie przygotowania do wyższych studiów. Narazie znany jest tylko program, nie wiadomo, czy wytrzyma on próbę ogniową w zalknieniu z praktyką.

Jedno jest jednak pewne. — Po ukończeniu dwóch klas licealnych, nie będzie końcowego egzaminu, nie będzie matury. — Albo uczeń uznany zostanie za dojrzałego do studiów i wówczas otrzyma świadectwo, które mu da pewne uprawnienia

Celem życia wszystkich dziewcząt w mundurkach to

**„MATURA”**

**Teatr, muzyka i radio**

**TEATR MIEJSKI**  
Dziś o godz. 20.30 „Lato w Nohant” Ceny niższe.  
W piątek, sobotę i niedzielę o godz. 20.30 „Wiosenne porządki”.  
W sobotę o godz. 16-ej poraz 42 i bezwzględnie ostatni „Ludzie na krze” Wernera. Ceny niższe.

**TEATR POLSKI**  
Dziś o godz. 19.30 komedia Bałuckiego p. t. „Klub kawalerów”.  
W przedstawieniu biorą udział pp.: Bronowska, Gosławska, Lapińska, Sykulska, Pilarska, Buczyński, Leszczyński, Nawrocki, Nowosielski, Tatarski, Tokarski.

**FOIOPLASTIKON Moniuszki 2**  
EGIPT. Kair, Alexandria, Heluan, Piramidy, Gizeh, Sfinks, Cheopsa. Ciekawe zdjęcia kraju o starożytnej kulturze.  
Wstęp 25 gr., młodz. 15 gr

**Gruntowna reorganizacja intendenty teatralnej**

Wczoraj, w gabinecie p. wiceprezydenta miasta A. Pączka, odbyło się specjalne posiedzenie, poświęcone sprawie reorganizacji intendenty teatralnej.

W posiedzeniu, któremu przewodniczył p. wiceprezydent Pączek, wzięli udział przedstawiciele wydziału oświaty i kultury pp. Wyszcznacki i Piotrowski, naczelnik wydziału gospodarczego p. Purtał, przedstawiciele urzędu kontroli pp. dr. Grabowski i Płoński, intendent teatralny p. Gapiński. Jako rzeczoznawca wziął udział w posiedzeniu

**Podrzuciła dziecko i sama zameldowała o tym w policji**

Helena Trzaskała (28 p. Strz. Kaniowskich 30) znalazłszy się bez środków do życia, podrzuciła onegdaj swe 1-miesięczne dziecko przed miejskim domem wychowawczym, przy ul. Krze-

**NASZE DZIECI.**  
Zosia: Traktujemy naszą wychowawczynię, jakby należała do naszej rodziny.  
Kazio: O, nam tak nie wolno. My musimy zachowywać się bardzo grzecznie wobec naszej.

**Działwa szkół powszechnych**

nie podlega rozporządzeniu o jednolitym ubiorze

Ministerstwo WR i OP specjalnym okólnikiem przypominało, że rozporządzenie z roku 1933, wprowadzające jednolity ubiór dla młodzieży państwowych szkół średnich ogólnokształcących, zakładów kształcenia nauczycieli oraz szkół zawodowych, nie odnosi się do działwy szkół powszechnych.

W związku z tym nie wolno

ani władzom szkolnym, ani kierownikom publicznych i prywatnych szkół powszechnych wywierać jakiegokolwiek nacisku na rodziców i działwę w szkołach powszechnych.

Sprawa ubioru dzieci w szkołach powszechnych należy wyłącznie do rodziców. Jeżeli samimi rodzice w tym kierunku wyrażą życzenie, może szkoła w porozumieniu z nimi wprowadzić dla dzieci jednolity ubiór całkowity lub częściowy. Nie mogą jednak z tego powodu inne dzieci danej szkoły, względnie ich rodzice, spotykać się ze strony szkoły z jakimkolwiek naciskiem, trudnościami lub przykrościami.

**CO PERSIL TO PERSIL!**

Kto o tym jeszcze nie wiedział, ten powinien dziś udać się do firmy skład apteczny A. Diel w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 157, gdzie obecnie odbywają się praktyczne bezpłatne pokazy prania Persilem. Panie zwiędzające te pokazy, niewątpliwie mają dostateczne powody, żeby się zachwycić; żadna przecież nie wyobrażała sobie, że pranie kolorowej bielizny, wędnianej i ze sztywnego jedwabiu, jest rzeczą tak prostą. Trzeba więc przyznać rację tym, co mówią: „Środków do prania jest wiele, ale Persil jest tylko jeden”. Nadarząc się za tym okazją nie należy przeczyć i wszyscy spotykamy się w f-mie A. Diel.

**BILETY ULGOWE.**

Biblioteka im. Borochowa (Zachodnia 59, tel. 191-50) wydaje bilety ulgowe do teatru Polskiego na piątek, 9 b. m. na „Klub kawalerów” z Zygmuntem Tokarskim, do teatru miejskiego na „Wiosenne porządki”. Biblioteka czynna codziennie od 10 — 2 i od 4 — 10 wiecz.

**DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY**

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt  
11.30 „Wiosna w muzyce i pieśni”. Wykonawcy: Halina Sawicka - Wyszczkowska (sopran), Orkiestra rozrywkowa p/d Bronisława Nagujewskiego. — Prelekcja — Jerzy Sulikowski (z Łodzi na wszystkie rozgłośnie).  
12.03 Koncert orkiestry salonowej  
12.50 Koncert życzeń.

15.15 Lehar i Kalman (płyty)  
15.40 Odpowiedzi na listy w sprawach technicznych  
16.00 Asy polskiego ekranu (płyty)  
16.20 „Kwiecień” — pogadanka  
16.35 Pieśni polskie w wykonaniu chóru męskiego  
17.00 „Wiosna miejskich teatrów” — odczyt  
17.15 Mikolaj Medtner: Sonata skrzypcowa G-dur  
17.50 O książce Janiny Miedzińskiej „Na niemieckim froncie pracy”.  
18.00 Pogadanka aktualna  
18.25 Orkiestra wojskowa gra... — (płyty)  
18.35 „Zagadnienie chałupnictwa w Polsce i okręgu łódzkim” — pogadanka gospodarza  
18.50 Pogadanka aktualna  
19.00 Premiera słuchowiska p. t. „Proces Ludwika XVI”.  
19.45 Muzyka rozrywkowa w wyk. orkiestry dętej  
20.15 Koncert poświęcony pamięci Emila Młynarskiego  
22.30 Muzyka taneczna

**AUDYCJE ZAGRANICZNE LONDYN (342)**

19.00 „Dziewczę ze sklepu” — operetka Talbota.  
20.30 „Śpiewacy norymberscy” — opera Wagnera (2 akt).  
**KALUNDBORG (1250)**  
20.00 Concerto grosso Nr. 2 Muffata i Koncert brandenburski F-dur J. S. Bacha.  
**PARYŻ (1648)**  
20.30 Symfonia D-moll Francka, Koncert na flet Alberta, Rapsodia wio-senna Ingelbrechta, 2 utwory Pier-nego.

**STRASSBURG (340)**  
20.30 Uwertura „Piękna limuzyna” Mendelssohna, Koncert fortepiano-owy Schumana, Pieśni, Uwertura „Ojczyzna” Bizeta, Utwory fortepiano-owe, Wrażenia z Włoch Charpentiera.

**HEILSBURG (291)**  
21.00 Symfonia Es-dur i Koncert na 2 fortepiany z orkiestrą Es-dur Mozarta.

**FRANKFURT (251)**  
20.10 „Fra Diavolo” — komiczna opera Aubera.  
**SAARBRUECKEN (240)**  
20.10 Koncert skrzypcowy A-dur Mozarta i Symfonia C-dur Szuberta.

**SZTOKHOLM (426)**  
20.00 Serenada na małą orkiestrę Brahmsa i Koncert skrzypcowy Beethovena.

**SOTTENS (443)**  
20.20 Uwertura „Holender - tułacz” Wagnera, Serenada włoska Wolfa. Koncert fortepianoowy Rymaskij - Korsakowa i Karnawał rzymski Berlioz.

**RZYM (420)**  
21.00 „Carmen” — opera Bizeta.

# Planowa gospodarka w przemyśle łódzkim?

Podział przedzdy bawełnianej dokonywany będzie przez związki. — Ograniczenie handlu przedzdy

Pod przewodnictwem inż. Lu cińskiego odbyło się onegdaj po siedzenie komisji porozumiewawczej przedzalników i przetwórców w sprawie regulowania zbytu przedzdy bawełnianej. Zebrani w dalszym ciągu obradowali nad poszczególnymi punktami regulaminu komisji, który został im w projekcie przedłożony.

Jak się dowiadujemy regulamin przewiduje DALEKO IDĄCĄ PLANOWOŚĆ W PODAŻY PRZEDZDY BAWELNIANEJ,

która ma się odbywać pod kontrolą izby przemysłowo-handlowej oraz zrzeszeń gospodarczych.

Według projektu regulaminu co jest również życzeniem naszych sfer miarodajnych, podaż przedzdy dla przetwórców, członków zrzeszeń gospodarczych BĘDZIE REGULOWANA PRZE ICH WŁASNE ZRZESZENIA

z tym, że każdy związek przetwórców otrzyma ODPOWIEDNI KONTYNGENT ODPOWIADAJĄCY PROCENTOWO KONSUMCJI JEGO CZŁONKÓW W ROKU 1935.

W związku z tym wszystkie związki przetwórców przeprowadzą odpowiednią ankietę między swoimi członkami, celem ustalenia wysokości spożycia przedzdy w roku 1935, jak również obecne zapotrzebowanie.

DLA PRZEMYSŁOWCÓW NIEZRZESZONYCH PRZYDZIAŁ PRZEDZDY MA BYĆ USKUTECZNIANY PRZEZ IZBĘ PRZEMYSŁOWO-HANDLOWĄ,

przy czym o ten kontyngent ogólny przydział przedzdy dla zrzeszonych ma być odpowiednio zmniejszony.

Jeżeli chodzi o handel, to według projektu, ma on nadal nabywać przedzdy bezpośrednio u przedzalników. W wypadku zwiększenia się jednak popytu ze strony przemysłu przetwórczego

ILOŚĆ PRZEDZDY PRZEZNACZONA DLA HANDLU MA ZOSTAĆ USZCZUPLONA, CELEM ZASPOKOJENIA ZGŁOSZEŃ PRZEMYSŁU.

Niektóre projekty regulaminu idą w kierunku

## SYSTEMATYCZNEGO OGRANICZENIA DZIAŁALNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW HANDLOWYCH.

Przewidują bowiem, iż handlowi wolno będzie sprzedawać przedzdy tylko tym firmom prze-

## mysłowym, które NABYWAŁY U NIEGO PRZEDZDĘ BAWELNIANĄ W ROKU 1935.

Poza tym przewidziany jest również szereg innych reform. Rzecz zrozumiała, iż poszczegól-

ne punkty regulaminu mogą w wyniku dyskusji ulec pewnej zmianie. Niemniej jednak — zdaniem naszych informatorów — zasada co do planowości w podaży jest już prawie, że przesądzona.

# Szerokie ulgi dla chałupnictwa godzą w interesy przemysłu łódzkiego

W kołach przemysłu włókienniczego poważne poruszenie wywołały plany ministerstwa rolnictwa w sprawie popierania przemysłu domowego w gminach wiejskich.

Plany te przewidują, iż celem zlikwidowania bezrobocia wśród ludności wiejskiej, należy popierać cały szereg przemysłów niewymagających specjalnej koncesji, które wykonywane są w gminach wiejskich przez rolników.

Projektowana przez ministerstwo ustawa przewiduje m. in.

popieranie przedzdy chałupniczej, t. j. wyrobienia towarów na rachunek nakładcy oraz zrzeszonego przemysłu chałupniczego.

Jakkolwiek projekt ten nie został jeszcze aprobowany przez sejm i zwalczany jest przez min. przemysłu i handlu, to jednak, zdaniem naszych informatorów, uzyskał on uznanie całego szeregu czynników.

Przyjęcie tego projektu przez sejm pociągnęłoby za sobą groźne konsekwencje dla całego przemysłu włókienniczego, gdyż

chałupnicy mają być zwolnieni z państw. podatku przemysłowego, obowiązku ubezpieczenia, jak również z pod kontroli inspekcji pracy.

Poza tym według projektu — ustawa ma być rozciągnięta na niektóre gminy miejskie.

Rzecz zrozumiała, iż tego rodzaju ułatwienia dla przemysłu chałupniczego godzą w żywotne interesy włókiennictwa, które nie będzie mogło wytrzymać konkurencji ze strony tanio i bez obciążeń oraz kontroli pracujących chałupników.

# Obuwie gumowe do Francji

Polska mogłaby eksportować tylko lepsze gatunki pantofli

Pomimo dobrze rozwiniętej produkcji obuwia w ogóle, a w szczególności obuwia gumowego, importuje Francja znaczne ilości tego artykułu.

W roku 1934 import ogólny wyniósł 318,297 par, w roku 1935 zaznaczył się wydatnie spadek importu obuwia gumowego, importowano jedynie 212,610 par. Spadek ten został spowodowany przede wszystkim silnie wzmagającą się tendencją do zastąpienia obuwia gumowego, z pewnych względów nienrądnego podczas upałów letnich, przez pantofle o podszwach skórzanych, sznurkowych z różnych plecionek itp.

W roku 1936 natomiast import zwiększył się poważnie, osiągając ca 460,000 par. Przyczynę tego zjawiska należy upatrywać w znacznym powiększeniu eksportu francuskiego w tym dziale do kolonii, zwłaszcza Algieru i Tunisu.

Z krajów eksportujących płóciennę obuwie gumowe do Francji, należy wymienić prze-

de wszystkim: Kanadę, Czechosłowację, Niemcy, Belgię, ostatnio zaś Japonię. Wszystkie te kraje opłacały i opłacają cło według taryfy minimalnej, gdy natomiast Polska do czasu zawarcia prowizorycznej umowy z lipca 1936 roku, nie korzystała w dziale obuwia gumowego ze zniżki taryfowej, cło zaś według taryfy generalnej nie pozwalało na żadne próby w kierunku zdobycia rynku francuskiego dla tego działu produkcji polskiej.

Obecnie sytuacja pod względem opłat celnych przedstawia się znacznie lepiej. Obowiązują ce dla wyrobów polskich cło wynosi: dla obuwia gumowego lub płóciennego - gumowego typu kąpielowego od pary: dziesięcinnego fr. 3.15, damskiego fr. 3.65, męskiego 4.10; dla obuwia płóciennego - gumowego typu tenisowego: dziesięcinnego fr. 4.10, damskiego fr. 5.45, męskiego fr. 6.35.

Do powyższych opłat doliczyć należy jeszcze opłatę specjalną od wyrobów gumowych, wynoszącą fr. 0,20 od 1 kg. Taksa wewnętrzna ciężąca na importerze, wynosi ponadto 2 proc. ad valorem i musi być uwzględniana przy kalkulacji.

Ograniczenia kontyngentowe w dziale obuwia gumowego nie istnieją.

Biorąc pod uwagę ceny hurtowe dla tych artykułów na rynku francuskich i przy uwzględnieniu opłat celnych, należy przewidywać, iż pewne widoki powodzenia miałyby jedynie gatunki lepsze z podszwami przyzywianą, nie zaś pantofle z podszwami zalewaną. Ceny tych ostatnich pantofli wynoszą bowiem w hurcie, w zależności od rozmiarów (dziecinne, damskie i męskie) 5-6 fr., 6-7 fr. i 8-9 fr., co nawet przy stawkach celnych według taryfy minimalnej nie pozwoliłoby na opłacalność eksportu.

# Mocna tendencja dla papierów

Dalsza zwyżka akcji Banku Polskiego

Zwyżka papierów wartościowych przybrała wczoraj nieco na sile. Zwyżkowały wszystkie papiery złotowe oraz 6 proc. dolarowa, która jest ostatnio bardzo poszukiwana.

Zdaniem sfer giełdowych zwyżka oprócz momentów koniunkturalnych posiada również dla niektórych papierów znaczenie stałe, gdyż, jak zresztą donosiliśmy, ministerstwo skarbu opracowuje pobno projekt rozporządzenia, na podstawie którego będzie można spłacać zaległości podatkowe, powstałe przed rokiem 1934 obligacjami pożyczek konwersyjnej i konsolidacyjnej po kursie nominalnym.

Rzecz zrozumiała, iż powinno to wślynąć na zwyżkę kursu tych papierów, jak również w konsekwencji pociągnąć inne.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna była nadal bez zmian. Jak dotąd utrzymała się dalej na poziomie 368, a w obrotach prywatnych 367 kupno, 368 sprzedaż.

6 proc. pożyczka dolarowa wykazała natomiast poprawę o 50 pkt, osiągając w obrotach prywatnych 54,50 w placeniu, 55,50 w żądaniu.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) nie zmieniła dotychczas kursu i nadal trzyma się na poziomie wartości nominalnej. Za papier

ten płacono 44,75, żądano 45,25.

3 proc. pożyczka inwestycyjna i em. zwyżkowała wczoraj o 35 pkt, dochodząc w obrotach prywatnych do 65,25 w placeniu, 65,75 w żądaniu.

II em. tej pożyczki podniosła się o 40 pkt., przyczem prywatnie płacono za nią 64,25, żądano 64,75.

5 proc. pożyczka konwersyjna zwyżkowała o 25 pkt. Liczne obroty tym papierem robiono po kursie 55,25 w placeniu, 55,75 w żądaniu.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna — grube odcinki podniosły się o 50 pkt. dochodząc w obrotach prywatnych do 53,75 w placeniu, 54,25 w żądaniu. Drobne odcinki tej pożyczki zwyżkowały o 65 pkt. do 52,15 w placeniu, 52,65 w żądaniu.

W dziale listów zastawnych tendencja jest w dalszym ciągu mocna, przy czym specjalnie poszukiwane były łódzkie listy zastawne, które zwyżkowały o 50 pkt. Obracano:

5 proc. listy zastawne m. Łódź nowe 52,25 kupno, 52,75 sprzedaż.

Tendencja zwyżkowa udzieliła się również rynkowi akcyjowemu, gdzie akcje Banku Polskiego podniosły się o całe 100 pkt. do poziomu 101,50 kupno, 102,50 sprzedaż. Również akcje górniczo-hutnicze były wczoraj mocniejsze.

## Wycieczka do Belgii

17/4 — 2/5

## Wycieczka do Włoch

(Wenecja — Rzym — Florencja — Neapol — Amalfi — Tyrol)

20/4 — 15/5

## Wycieczka do Wiednia

20/4 — 2/5

## Polskie Biuro Podróży

„UNION LLOYD“, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

## Clearing polsko-palestyński

funkcjonować będzie od maja b. r.

Jak już donosił „Głos Poranny“ zawarty układ clearingowy między rządem polskim a agencją żydowską w Palestynie umożliwił ma emigrację warstw średnich do Palestyny.

Układ clearingowy, który został podpisany w marcu, nie precyzuje jednak dokładnie, jakie artykuły można będzie wywozić, jak również w jaki sposób dokonywane będą wypłaty z osiągniętej nadwyżki eksportowej.

Sprawa ta jest obecnie przedmiotem badań specjalnej komisji, która do końca kwietnia do starczyć ma opracowany materiał w tej dziedzinie.

Do czasu ukończenia prac tej komisji clearing siłą rzeczy nie może funkcjonować, to też w kołach zainteresowanych spo-

dziewają się normalnego funkcjonowania clearingu dopiero od maja b. r.

Należy zaznaczyć, iż Palestyna zajmuje obecnie pierwsze miejsce w eksporcie naszym do krajów bliskiego Wschodu, a z chwilą uregulowania wzajemnych stosunków płatniczych, eksport, zdaniem zainteresowanych, winien się znacznie zwiększyć.

## Nowe władze

związku przemysłowców i kupców drzewnych

Onegdaj odbyło się walne zebranie członków związku przemysłowców i kupców drzewnych w Łodzi.

Na zebraniu specjalnie przybył delegat zarządu głównego w Warszawie, dyr. Wołkiewicz, który wygłosił dłuższy referat o sytuacji w drzewnictwie.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach średnich. Notowano. Amsterdam 288,55 (plus 0), Bruksela 88,85, Helsingfors 11,42, Londyn 25,85, Nowy Jork 5,26,50, Nowy Jork — kabel 5,26,88, Paryż 24,29, Praga 18,40, Sztokholm 133,30, Zurych 120,20, Bank Polski płać za dolary amerykańskie i kanadyjskie 5,24,50, floreny holenderskie 287,55, franki francuskie 24,21, belgi belgijskie 88,60, funty angielskie 25,76, guideny gdańskie 99,80, korony czeskie 15,50, korony duńskie 114,85, korony norweskie 129,20, kor. szwedzkie 132,65, liry włoskie 23,50, szylingi austriackie 96, marki fińskie 11, marki niemieckie 120, niemieckie srebrne 127.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była mocniejsza, przy obrotach większych dla akcji Banku Polskiego. Notowano Bank Polski 102 (plus 100). Cukier 30,50 — 30,75, Węgiel 20,75, Lilpol 13,50 — 13,65, Ostrowieckie 29, Starachowice 32,75 — 32,65, Haberbusch 38.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była zwyżkowa. Największych obrotów dokonano 4 proc. pożyczki konsolidacyjnej. Notowano: 4 proc. dolarowa 45, 3 proc. inwestycyjna I emisja 65,50, II em. 64,50, seria 83 (plus 100), 4 proc. konsolidacyjna 53,75 — 54 (plus 50), odcinki po 100 złotych — 52,50 — 52,75 (plus 75), odcinki po 50 złotych 52,38, 5 proc. konwersyjna 55,50, 6 proc. dolarowa 55, kupon 1,85, 7 proc. stabilizacyjna 368, kupon 8,40, kupon 8 proc. listów Towarzystwa Kredytowego Ziemi polskiej 43,03, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 77,50, 4 i pół proc. ziemskie 58, 4 i pół proc. listy poznańskie seria „L“ 48,75, 5 proc. Warszawy stare 60,50 — 60,25 — 60,38, 5 proc. Warszawy nowe 58 — 57,75 — 58, 5 proc. Łodzi nowe 52,50, 6 proc. oblig. m. Warszawy VIII i IX emisja 58,25 — 58,50.

GIELDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans. Sprzed. Kupno		
Dolarówka	45,00	
Inwestyc. I em.	65,00	
Inwestyc. II em.	64,00	
Stabilizacyjna	369,00	368,00
Konsolidacyjna drobne	52,25	52,00
Bank Polski	101,50	101,00

Tendencja mocniejsza.

GIELDA ZBOŻOWA.

Zyto I gat.	26,50	27,00
Zyto II g.	26,25	26,50
Pszonica	32,75	33,00
Pszonica zbier.	32,75	33,00
Jęczmień brow.	26,50	27,50
Owies	23,75	24,00
Mąka żytnia I g.	38,25	38,75
Mąka żytnia II g.	36,75	37,25
Mąka pszenna	49,50	51,00
Peluska	22,50	25,00
Victoria	26,50	29,50
Groch polny	26,50	27,50
Otręby pszenne (gr.)	16,00	16,25
Kasza gryczana	57,50	58,50
Fasola zwykła	41,00	42,00
Łubin nieb.	16,00	17,00
Seradela	26,00	27,00
Łubin żółty	17,50	18,50
Siemie lniane	52,00	53,00

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK, 7.IV  
Otwarcie: maj 14,13, lipiec 14,02, październik 13,50, grudzień 13,44, styczeń 13,39, marzec 13,56.

LIVERPOOL, 7.IV  
Zamknięcie: maj 7,65, lipiec 7,69, październik 7,54, grudzień 7,48, styczeń 7,48, marzec 7,47.

ALEKSANDRIA, 7.IV  
Zamknięcie. Sakellaridis: maj 21,73, lipiec 21,58, listopad 21,18, styczeń — 21,30.

Ashmouni: kwiecień 17,16, czerwiec 16,93, sierpień 16,60, październik 16,14, grudzień 16,00, luty 15,99.

# SPORT

## Mistrz gra z beniaminkiem

ŁKS jedzie do Krakowa na ciężki mecz z Wisłą

Druga kolejka rozgrywek o mistrzostwo ligi PZPN zapowiada się bardzo ciekawie.

Kalendarzyk ligowy przewiduje w nadchodzącą niedzielę następujące spotkania:

Na Śląsku, beniaminek ligi AKS zmierzy się w derbach lokalnych z mistrzem Polski — Ruchem.

Zawody te zapowiadają się bardzo ciekawie, bowiem obie drużyny reprezentują najwyższy poziom piłkarstwa w Polsce.

Przewidujemy grę zaciętą, w której faworyzujemy zespół mistrza Polski.

Arbitrem tego spotkania będzie p. Rutkowski z Krakowa.

W Warszawie, jedyny zespół ligowy stolicy, Warszawianka, gościć będzie Cracovię.

Warszawiacy dążyć będą do rehabilitacji po wysokiej porażce z Wisłą. Drużyna krakowska, która rozpoczęła po rocznej przerwie ubiegłej niedzieli bój o mistrzostwo ligi, wykazała, że jest zespołem wartościowym, który może pokonać każdego przeciwnika na jego własnym terenie.

Należy się spodziewać otwartej gry, w której, po uwzględnieniu handicapu własnego boiska dla Warszawiaków, przewidujemy wynik remisowy.

Sędzią meczu będzie p. Lange z Łodzi.

W Krakowie Garbarnia gościć będzie Wartę. Drużyna krakowska, mimo słabej gry we Lwowie, jest faworytem meczu z uwagi na poważny handicap własnego boiska i publiczności. Arbitrować będzie p. Otto z

Łodzi. ŁKS wyjeżdża w nadchodzącą niedzielę do Krakowa, gdzie zmierzy się z Wisłą.

Biorąc za podstawę poziom obydwu drużyn w spotkaniach z ubiegłej niedzieli, należy przypuszczać, że „czerwoni” pozostawią 2 punkty w Krakowie.

Wisła rozgromiła Warszawiankę i szykuje się na ŁKS. Znaczącą jednak tradycję spotkań „czerwonych” z Wisłą, sądzimy, że również tym razem drużyna łódzka wyda z siebie maksimum wysiłku, aby uzyskać jaknajlepszy wynik.

ŁKS wyjeżdża do Krakowa w swym najsilniejszym składzie. Możliwe jest, że kierownictwo sekcji dokona nieznacznych przesunięć w drużynie.

Sędzią będzie p. Walczak z Warszawy.

## Ostatnie mecze z jesieni

rozegrają w niedzielę piłkarze łódzkiej A-klasy

Jak już donosiliśmy, w niedzielę odbędzie się ostatnia kolejka zaległych spotkań o mistrzostwo kl. A. rundy jesiennej.

Kalendarzyk mistrzostw przewiduje następujące spotkania:

Na boisku Widzewa o godz. 11-ej gospodarze zmierzą siły z leaderem tabeli Union - Touringiem. „Fioletowi” w ostatnim spotkaniu z WKS wykazali doskonałą formę, w przeciwieństwie do drużyny robotniczej, która w zawodach z PTC grała bardzo słabo. Faworytem meczu jest Union - Touring, dysponujący lepszą formacją obronną oraz lotnymi skrzydłami.

Na boisku Wimy o godz. 11-ej drużyna fabryczna grać będzie z WKS-em. Wojskowi pretendują do tytułu v-mistrza rundy jesiennej w razie równoczesnej porażki Sokoła. W zawodach z Union - Touringiem wykazał WKS dobrą kondycję, to też z osłabioną drużyną fabryczną winni wojskowi wygrać.

Na boisku ŁKS-u o godz. 16-ej rezerwa ligowców gościć będzie

burzę. Zespół pabianicki zapowiada przyjazd pełnej drużyny. Wynik remisowy byłby najwierniejszym odzwierciedleniem poziomu gry obydwu drużyn.

W Pabianicach odbędą się dwa spotkania.

O godz. 11 rano na boisku KE PTC grać będzie z LTSG. Obie drużyny znajdują się już w dobrej formie, tak że niedzielne spotkanie zapowiada się bardzo ciekawie. Analizując poziom gry obydwu zespołów, należy przypuszczać, że drużyna pabianicka nie pozwoli „Białoczarnym” na wywiezienie obydwu punktów.

O godz. 16-ej Sokół na boisku własnym spotka się z SKS. „Strzelcy” ubiegłej niedzieli zgotowali niespodziankę, zwyciężając drużynę Burzy. Tym razem nie przypuszcza my, aby zdołali pokonać ambitny zespół gospodarzy. Poważny handicap własnego boiska i publiczność przemawiają raczej za zwycięstwem Sokoła.

## Świetni pływacy węgierscy

zademonstrują Łodzi swój wielki kunszt

Start znakomitych pływaków węgierskich w Łodzi w nadchodzącą niedzielę wywołał zrozumiałe zainteresowanie w sferach sportowych naszego miasta.

Węgrzy reprezentują wysoką klasę europejską. Związek węgierski przysłał na tournée do Polski elitę pływaków. Na starcie w Łodzi ujrzymy gwiazdę pływacką Węgier doskonałego sprintera Zolonyia.

Zolonyi osiąga na dystansie 100 mtr. czas 1:00 a na 200 mtr. 2:21.

Drugim asem zespołu madziarów jest Farenc, który osiągnął w bieżącym sezonie szereg doskonałych wyników.

Pozostali pływacy to reprezentacyjni waterpoliści węgierscy, oraz „grzbietowiec” Török.

Drużyna gości zademonstruje najwyższą klasę gry w piłkę wodną, niewidzianą dotychczas w naszym mieście.

Prócz konkurencji z udziałem gości, organizuje wydział sportowy ŁOZP kilka spotkań w konkurencji lokalnej.

## Bogaty kalendarzyk lekkoatletów

Na początek sezonu crossy z udziałem Kusocińskiego

Naczelna magistratura lekkoatletyczna ustaliła już bogaty kalendarzyk sportowy na nadchodzący sezon.

Sezon oficjalny otworzą dwa crossy o mistrzostwo Polski, które odbędą się w pierwszej połowie kwietnia r. b.

W niedzielę odbędzie się bieg na przełaj o mistrzostwo Polski dla panów we Lwowie, a w dniu 18 b. m. bieg pań w Krakowie.

Tegoroczne crossy o mistrzostwo Polski zapowiadają się bardzo ciekawie.

Na starcie niedzielnych mistrzostw we Lwowie stanie elita lekkoatletyczna Polski z Nojima, Kusocińskim i Kucharskim na czele.

Przewidujemy zaciętą walkę, w której faworyzujemy Nojogo. Niemniej jednak niespodzianka nie jest wykluczona wobec starcia zarówno Kusocińskiego jak i Kucharskiego.

W biegu na przełaj pań zwycięży zapewne Nowacka z Warszawy.

W dniach 8 i 9 maja przewiduje kalendarzyk międzymiastowe spotkania lekkoatletyczne Warszawa — Paryż. Drużyna warszawska zostanie zastąpiona Kucharskim i Sznajdrem.

W dniach 21 — 23 maja r. b.

reprezentacja Polski uczestniczyć będzie w trójmeczach Grecja — Czechosłowacja — Polska w Atenach.

W drodze powrotnej projektuje PZLA rozegranie czwórme czu państw słowiańskich: Jugosławia — Bułgaria — Czechosłowacja — Polska w Zagrzebiu.

W początkach czerwca komisja sportowa PZLA przewiduje międzynarodową imprezę lekkoatletyczną w Warszawie.

W czerwcu odbędą się również w Warszawie międzynarodowe zawody z udziałem znakomitych biegaczy fińskich Hockerta i Lehtinena.

W drugiej połowie czerwca rozpoczyna się mistrzostwo okręgowe pań i panów.

Mistrzostwa Polski panów odbędą się w dniach 3 i 4 lipca na Śląsku, a pań w dniach 10 i 11 lipca na Pomorzu.

W drugiej połowie lipca przewiduje PZLA start kilku zawodników na międzynarodowych zawodach w Londynie.

W sierpniu przewidziane jest międzypaństwowe spotkanie reprezentacji kobiecych Polski i Niemiec.

W okresie jesiennym PZLA zamierza przeprowadzić mistrzostwa sztafetowe.

Niewątpliwie poziom lekkiej atletyki polskiej podniesie się znacznie, jeśli PZLA zdoła zrealizować całkowicie bogaty kalendarzyk imprez w nadchodzącym sezonie.

## Biegacze łódzcy startują w Krakowie i Lwowie

W niedzielę 11 b. m. odbędzie się w Krakowie bieg na przełaj o mistrzostwo Polski na 1000 mtr. dla kobiet, zaś we Lwowie bieg na przełaj na 5 km. o mistrzostwo Polski dla mężczyzn. Z lekkoatletów łódzkich w Krakowie startować będzie Wodnicka z KPZjednoczone, zaś we Lwowie trzech biegaczy Kruzendera z mistrzem okręgu — Lachem na czele.

## Jubileusz ŁOZPN 19 i 20 czerwca r. b.

Jubileusz piętnastoletnia ŁOZPN odbędzie się definitywnie w dniach 19 i 20 czerwca. Pierwszego dnia t. j. 19 czerwca odbędzie się w Teatrze Polskim uroczysta akademicka, na której przemawiać będzie prezes PZPN i komitetu olimpijskiego płk. Giabisz. Jubileuszowe imprezy sportowe odbędą się drugiego dnia t. j. 20 czerwca.

## Kluby „dzikie” wstępują do ŁOZPN

Przed niedawnym czasem donosiliśmy o zgłoszeniu akcesu do ŁOZPN przez Tur z Chojen.

Obecnie dowiadujemy się, że do ŁOZPN zgłosił się jeden z najstarszych w Łodzi „dzikich” klubów piłkarskich Amatorski Klub Sportowy z Balut (Zubardź). Kluby te wezmą udział w tegorocznych mistrzostwach klasy C.

**Bezrobotny i najbardziej niebezpieczny jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska**

## SZACHY

### Appel wygrał z Woodem

W 3 rundzie turnieju międzynarodowego A w Margate, spotkali się wszyscy Anglicy z zagranicznymi mistrzami i tylko Thomas i Milner-Barry zdołali wyciągnąć po połowie z swoich partii. Najkrótszą partię rozegrali ze sobą Keres z Alexandrem, zakończoną zwycięstwem Keresa w 20 ruchu. Alechin pokonał dobrze broniącego się Tylora, a Foltys — Bürgera. Mistrzyni świata, Wiera Mienszikowa, zdołała mimo niedo czasu jeszcze zremisować z Milner-Barry. Fine nie potrafił wygrać z dającym do nierozegranej Thomasem, który wydaje się być w doskonałej formie.

Po 3 rundach prowadzą: Fine, Thomas, Foltys i Keres, mając po 2,5 p.

W turnieju B. pokonał Appel po

dobrej grze Anglika Wooda. Główny rywal Appa, Prins, przegrał z Wheaterem. Na ogół klasa uczestników turnieju B jest prawie wyrównana i nawet uważany za zdecydowanego outsidera francuz Angires też już zdobył jeden punkt.

W 5 rundzie gra Appel białymi z Sergeantem.

### Uroczyste otwarcie roku jubileuszowego Bar-Kochby

Jak się dowiadujemy, ŁZTGS „Bar - Kochba”, jeden z najstarszych i najbardziej zasłużonych klubów łódzkich, obchodzi obecnie jubileusz 25-lecia istnienia i działalności.

Uroczyste otwarcie roku jubileuszowego nastąpi w dn. 14 kwietnia r. b. o godz. 20,30 w Teatrze Polskim.

Na uroczystość tę składa się część oficjalna oraz zawody i popisy gimnastyczne klubu.

Ogólne kierownictwo popisu spoczywa w rękach zasłużonego i wykwalifikowanego pedagoga, prof. A. Segala i instruktorów poszczególnych gałęzi sportu.

### L. Jasiński

w Składach moich prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10, telefon 168-56 w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, telefon 125 polecam pierwszej jakości: NASIONA rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatowe. CEBULKI i kłącze kwiatowe. NARZĘDZIA i przyrządy pszczelnicze. NAWOZY do celów ogrodniczych. PREPARATY chemiczne, owadobójcze i grzybobójcze. DRZEWIKA i krzewy owocowe. Cenniki roszylane są bezpłatnie.

## Szermierze walczą o puchar

Polska ekipa w silnej grupie z Węgrami

W bieżącym sezonie międzynarodowy związek szermierczy przewiduje rozgrywki na wzór pucharu Davisa.

W rozgrywkach tych wezmą udział reprezentacje wszystkich państw zrzeszonych w związku, które mają być podzielone na trzy strefy:

a) Ameryka Północna, b) Ameryka Południowa, c) Europa wraz z Egiptem.

Międzynarodowa federacja proponuje następujący podział strefy europejskiej:

Grupa I: Szwecja, Norwegia, Dania i Finlandia. Grupa II: Au-

gla, Irlandia, Belgia, Holandia Grupa III: Szwajcaria, Francja, Monaco, Portugalia. Grupa IV: Niemcy, Włochy, Austria, Czechosłowacja. Grupa V: Węgry, Polska, Jugosławia, Rumunia, Grupa VI: Grecja, Bułgaria, Turcja, Egipt.

Proponowany podział krzywej Polskę, która już w rozgrywkach grupowych napotkałaby na doskonałych madziarów.

Spotkania o puchar, przewidziane są we wszystkich trzech broniach: szpadzie, szabli i florecie.

KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2

Ostatnie dni! Hiper-egzotyczny film tysiąca przygód  
**KROLOWA DZUNGLI**  
 W roli tytułowej: **DOROTA LAMOUR** -- Kobiety Tarzan

Następny program:  
**Wesoły tydzień FLIP i FLAP oraz KAROLEK**

# DZIŚ OTWARCIE! LUKSUSOWEGO SALONU OBUWIA P. F. F. MARKOWICZ przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 15

SALON ZAOPATRZONY W NAJNOWSZE MODELE WYRÓB WŁASNY. CENY PRZYSTĘPNE!

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**  
**KORUTER**  
 zasłabnięcie  
**GRYPY, PRZEZIĘBIENIA**  
**BOLE GŁOWY, ZĘBOWE**  
 Zastój krwi w naczyniach mózgowych i kręgosłupie

Sygnatura IV Km. 338 | 37  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 kwietnia 1937 r. o godzinie 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 86 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z dywanu, szafy, 2 szafek nocnych, toalety, radio-odbiornika i fortepianu na rzecz Marli Ouber, O. Ruseckiej i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 1.500.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dnia 19.3. 1937 r.  
 Komornik (-) Zajkowski

Sygnatura: IV Km. 909 | 36  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 kwietnia 1937 r. o godzinie 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 86 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z kanapki, 4 foteli, 3 stołów, 6 krzesel, 2 foteli i radio-aparatu na rzecz Maksa Odeskiego oszacowanych na łączną sumę zł. 900.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dnia 26. 3. 1937 r.  
 Komornik (-) Zajkowski.

Dr. med.  
**Artur Banasz**  
 chirurg-urolog  
 4-6 pp.  
 ul. Piotrkowska 121  
 tel. 139-88

DR. MED.  
**M. Taubenhaus**  
 AKUSZER-GINEKOLOG  
 przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.  
**Zgierska 11**  
 tel. 246-09

Sygnatura XVIII Km. 245-34, 182-35, 158-36 i 238-36 r.

## Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XVIII-go, Stanisław Stopczyński, mający kancelarię w m. Łodzi, przy ulicy 11-go Listopada Nr. 51, podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 12 maja 1937 roku od godziny 10 rano w sali posiedzeń Nr. 9 Sądu Grodzkiego w Łodzi, ul. Trebacka Nr. 18, odbędzie się sprzedaż w drodze przetargu publicznego czterech nieruchomości miejskich, położonych w m. Łodzi, a mianowicie:

1) przy ul. Zeromskiego Nr. pol. 15, róg Alei I Maja Nr. pol. 22, oznacz. Nr. hip. 47 a d, rep. hip. Nr. 3170, należącej do Józefa Mendla i Hindy małż. Szwegold oraz Jekiela i Estery - Lai małż. Kiersz, składającej się z placu o powierzchni 2.902 łokci kwadratowych oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 154.300, cena zaś wywołania wynosi zł. 115.725.— Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 15.430.—

2) przy ulicy Senatorskiej Nr. pol. 3, oznacz. Nr. hip. 2308, rep. hip. 5852, należącej do Gecla i Sury małżonków Wilczyk, składającej się z placu o powierzchni 4646,79 metrów kwadr. oraz zabudowań fabrycznych - gospodarczych oraz maszyn.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 95.000, cena zaś wywołania wynosi zł. 71.250.— Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 9.500.—

3) przy ul. Malcewskiego Nr. pol. 11, zapis. do wykazu hip. nieruchomości w Chojnach oznacz. Nr. tab. likw. 39/40, rep. hip. Nr. 2, plac Nr. 6, należącej do Matyldy Kubicek, składającej się z placu o powierzchni 902,43 mtr. kwadr. oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 9.000, cena zaś wywołania wynosi zł. 6.750.— Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 900.—

4) przy ul. Rokicińskiej Nr. pol. 9/11, oznacz. Nr. hip. 2427, rep. hip. Nr. 5922, należącej do Bronisława Sindermana, składającej się z placu o powierzchni 7728 mtr. kwadr., oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 240.000, cena zaś wywołania wynosi zł. 180.000.— Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 24.000.—

Powyzsze nieruchomości posiadają urządzone księgi hipoteczne w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze ma'oletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Łodzi, Oddział Egzekucyjny, ul. Trebacka Nr. 18, sala Nr. 7.  
 Dnia 6 kwietnia 1937 r.  
 Komornik: (-) ST. STOPCZYŃSKI.

## Ogłoszenia drobne

### Lokale

NIEKRĘPUJĄCY pokój umeblowany, słoneczny, łazienka, oddzielne wejście do wyłączenia 6-go Sierpnia 28, m. 9, od 4 do 9.

UMEBLOWANY frontowy, niekrępujący pokój, centralne ogrzewanie, łazienka dla wypłacającego P. O. W. 8, m. 5, godz. 2 — 3, 8-a.

1 — 2 POKOJE niekrępujące eleg. umeblowane odnajmę. Śródmieście Telefon, łazienka. Telefon 121-39, godz. 9 — 11, 2 — 5.

POKÓJ umeblowany z wygodami przy rodzinie. Ul. Zawadzka nr. 50, m. 6.

## Drzewka

OWOCOWE PARKOWE KRZEWY róże, rośliny siemotrwale (byliny). Dalej — Georginie poleca w wielkim wyborze  
**JERZY KOŁACZKOWSKI**  
 Gospodarstwo Ogrodnicze — Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 241. TELEFON nr. 222-00  
 Nasiona — warzywne, kwiatowe i trawy.

## Fabryka Napoi Gazowych „ŹRÓDŁO”

ul. Kilińskiego 97. Tel. 133-72.  
 WODA SÓDOWA LEMONIADA ORANŻADA  
 SPECJALNOŚĆ **JAŁOWIEC NATURALNY** na czystym cukrze  
 Dostawa wraz z lodem. Szybka i solidna obsługa

## DR. MED. J. AJZNER

przeprowadził się na **UL. PIOTRKOWSKĄ 159** telefon 101-62.

## Kupujcie z I-go źródła

Wielki wybór:  
 WÓZKÓW dziecięcych  
 ŁÓŻEK metalowych  
 MATERACY wyścielonych  
 MATERACY sprężyn.  
 ŁÓŻEK połowych  
 w fabrycznym „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 — składsie  
 ŁÓŻEK komodowych WYŹMACZEK marki „Rubber”  
 LODÓWEK  
 LEŻAKÓW, HAMAKÓW  
 ROWERÓW i dresyn  
 w podw. Tel. 159-90

## Różne

FIRMA handlowo-reklamowa podejmuje się sprzedaży wszelkiego rodzaju towarów, artykułów większej ilości. Zbyt zapewniony. Oferty „Źródło objętne”.

POSZUKIWANY finansista do nowoczesnego systemu wyrobu obuwia. Zysk zapewniony. Oferty sub „2000”.

KUPIEC z większym kapitałem poszukuje solidnego interesu. Szczegółowe oferty po niemiecku pod „Kr.” 350-2

PLASZCZE impregnowane damskie i męskie wykonują solidnie. Ceny przystępne. Łódź, Zachodnia 31, M. Fajnwaks, tel. 118-46. 48-16

TRWAŁĄ ONDULACJĘ (komplet) wykonuje specjalista w zakładzie fryzjerskim. Andrzeja 10. Cena zł. 5.— 960-14

5 GO B. M. zgubiłam w parku Poniałowskiego kalendarzyk ze zdjęciem Łaskawy znalazca zechce powyższe zwrócić za wynagrodzeniem pod adr. Zakątna 10, Maryla Adamska.

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej na zł. 15.—, wydany na nazwisko N. Blitentajl, zam. Piotrkowska nr. 108.

## Nauka i wychowanie

LEKCJI francuskiego systemem „Linguaphone” (metoda komwersacyjna na płytach) udzielam w grupach i pojedynczo. Kurs dla wyjeżdżających na wystawę paryską — 2 miesiące. Również informacje w sprawie wystawy tel. 145 08. 818-3

## Posady

„SPECYFICZNE nowości w artykułach biurowych”. Poważna firma poszukuje młodych, zdolnych zastępców, zaprowadzonych w urzędach państwowych, samorządowych, bankach i większych przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych. Warunki korzystne; fiksum i prowizja. Wyczerpujące oferty z podaniem referencji pisemne pod adresem „Egoba”, Kraków, Wielopole 10.

POSZUKIWANA wykwalifikowana gospołyni (izraelitka) do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa. Referencje kierować należy do administracji „Głosu Porannego” sub „Wykwalifikowana”. 398-9

## Kupno i sprzedaż.

DO SPRZEDANIA: 2 raszelmaszyny Nr. 18, 2 rauhmaszyny (szeroka i wąska), 2 snowadla (Haspel), 1 motor elektryczny 15 H. P. (Elektrobudowa), 1 prasa do waty hygroskopijnej, 3 hylzy do waty hygroskopijnej. Informacje udziela telef. 205-05 od godz. 9-1 i 4-6.

KUPIE okazjnie nowoczesne urządzenie stołowe i sypialni. Oferty pod „S. M.”.

DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE  
  
 Zeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś premiera!  
**Rozwód z Przeszkodami**  
 oraz Hans Söhnker, Adela Sandrock i in. Epidemia rozwodów. Odwieczna walka między kobietą a mężczyzną o prym w małżeństwie. Perły humoru i szampańskiego dowcipu.  
 Następny program: „BĘDZIE LEPIEJ”. W rol. gł. Szczepko i Tonko oraz Pan Stronć  
 Ceny miejsc na I-y seans po 50 gr. — Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

Najweselsza komedia sezonu, reżyserii KAROLA LAMACZA.  
 W r. gł. Najrozkoszniejsza śmieszka ekranu  
**Anny Ondra**  
 Zabawne sytuacje, tempo, nowe pomysły.

Dźwiękowe kino  
**RAKIETA**  
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
 Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych! Największe arcydzieło wszystkich czasów  
**Beniamino Gigli** w super filmie „Dla Ciebie, Mario...” (Ave Maria)  
 światowej sławy tenor (znany z filmu „Nie zapomnij o mnie”) w Pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.  
 Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w poł.

KINO TEATR  
**MIRAZ**  
 11 LISTOPADA 16  
 DZIŚ DO CZ. 0 4

Dziś poraz ostatni!  
**PASTEUR** W roli głównej **PAUL MUNI**  
 Następny program: „2 dni w raju”

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tabelaryczne redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej